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DEMOKRATIJOSBANDYMAICEKOSLOVAKIJOJ
AMERIKOS VYSKUPU KONFERENCIJA 
NUTARĖ ĮSIVESTI DIAKONU LUOMĄ

ST. LOUIS. — Amerikos katalikų bažnyčios vyskupai, arki
vyskupai ir kardinolai savo konferencijoje pasmerkė rasinę dis
kriminaciją Amerikoje ir priėmė programą, taip su ta diskrimi
nacija kovoti. Katalikų parapijose, mokyklose, ligoninėse bus 
naikinamas rasizmas ir rasinė nelygybė. Kartu su protestantais 
ir žydais katalikai bendradarbiaus plačiu mastu panaikinant se
gregaciją darbovietėse, butuose, švietimo ir šalpos srityse. Vys
kupų konferencijos pareiškimas sako, kad “mes turime statyti 
supratimo, meilės ir teisingumo tiltus ir mes turime tai daryti 
tuoj pat”.

PARLAMENTAS PRADĖJO SVARSTYTI 
NAUJOS VYRIAUSYBĖS PROGRAMĄ

PRAGA. — Čekoslovakijos seimas pradėjo debatus d,ėl naujo 
premjero Oldricho čemiko programos, černikas savo apžvalgoje 
aptarė visą Čekoslovakijos komunizmo valdžios kelią. Jis rado 
daug negerovių, kurioms pasiūlė reformų, ypač ekonominėje sri
tyje. čekų pajamos esančios 30-40 G mažesnės už pažengusių 
kapitalistini ii kraštų gyventojų, transportas prastas, gaminių 
pristatymas nejudrus, nėra kokurencijos, iniciatyvos ir dinamiz
mo. Todėl vyriausybė numato 35 bilijonų kronų daugiau išleisti 
švietimui, sveikatai ir transportui. Išlaidos sunkiajai pramonei 
sumažės 10' <.

Nesusipratimams tarp katali
kų organizacijų, atskirų diecezi
jų, ar tarp kunigų ir vyskupų 
aiškinti sudarytas penkių narių 
komitetas, kuriame yra ir Čika
gos ukrainų vyskupas Jaroslav 
Gabro.

Amerikos vyskupai nubalsavo 
atstatyti senovės katalikų parei
gūną diakoną, kuris padėtų ku
nigams eiti pareigas. Diakonas 
per paskutinį 1,000 metų tebuvo 
seminarijos klieriko laipsnis. Da
bar numatoma, kad diakonai 
vykdys įvairias pareigas. Jie tik 
negalės laikyti mišių ir klausyti 
išpažinčių.

Diakonai sukurti tam, kad už
pildytų kunigų trūkumą. Per
nai Amerikoje katalikų kunigų 
skaičius sumažėjo 89-iais. Tai, 
rodos, nedidelis skaičius, tačiau 
iki šiol niekada kunigų skaičius 
nemažėdavo, bet didėdavo. Ku
nigų ypač trūksta kaimuose ir 
kaikuriuose miestų rajonuose.

Galės būti vedę
Amerikos vyskupai turės pa

duoti Popiežiui prašymą atgai
vinti diakonų luomą. Iki šiol 
po Vatikano suvažiavimo diako
nus atgaivinti prašė Prancūzi
jos, Belgijos, Vokietijos ir Bra
zilijos vyskupai.

Diakonai bus priimami iki 25 
metų amžiaus, nevedę vyrai. Jie 
turės atlikti 3 metų apmokymą 
ir negalės vesti žmonų. Senesnio 
amžiaus, subrendę vyrai, jei jie 
bus priimti į diakono pareigas, 
galės būti ir vedę. Numatoma, 
kad jie gaus trumpesnį apmoky
mą. Jie negalės būti jaunesni, 
negu 35 metų;

ši taisyklė, kad vedę diakonai 
būtų bent 35 metų, įvesta tam, 
kad jauni vyrai, kurie nori tapti 
kunigais, nesiveržtų į diakana- 
tą tam, kad galėtų vesti, bet eitų 
į kunigų seminarijas.

Italijos studentai 
kelia neramumus
ROMA. — Italijos universite

tuose labai padažnėjo studentų 
neramumai, streikai, demonstra
cijos ir muštynės su policija ar 
tarp atskirų studentų grupių, šią 
savaitę jų pasitaikė Turine, Mi
lane, Venecijoj, Bolognoj, Bari 
ir pačioj Romoj.

Romoje architektūros studen
tams buvo atidėti dėl šitų nera
mumų egzaminai. Venecijoj stu
dentai bandė, vokiečių studentų 
pavyzdžiu, sustabdyti vieno jiem 
nepatinkančio laikraščio išvežio- 
jimą.

Stebėtojai sutinka, kad stu
dentai gali būti nepatenkinti dėl 
archaiškos Italijos universitetų 
sistemos. Studentų reikalavimų 
tarpe esą ir labai reikalingų re
formų. Parlamentas, baigdamas 
savo kadenciją, bandė skubomis 
priimti kelis įstatymus, pakei
čiančius universitetų tvarką, ta
čiau opozicija jų nepraleido. To
dėl studentų kai kuriuos reikalą-

IŠ VISO PASAULIO

PHILADEI.PHIJA. — Pirmi- 
niuose. rinkimuose respublikonų 
tarpe Nixonas nugalėjo’ nepa
skelbusį savo kandidatūros 
Rockefellerį 3-1 balsų santykiu, 
o demokratų pusėje senatorius 
McCarthy gavo devynis kart 
daugiau balsų už sen. R. Kenne
dy.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos priėmė naują narį, jau 
124-tą, Indijos vandenyne esan
čią salą Mauritių, kur gyvena 
780,000 gyventojų.

TEHERANAS. — Sirijos at
stovas žmogaus Teisių konferen
cijoje puolė Izraelį, kuris terori
zuoja, plėšia, žudo arabus. Už 
Izraelio stovįs sionistų fašizmas, 
Amerikos ir Portugalijos impe
rializmas ir Britanijos kolonia
lizmas.

LONDONAS__ Cento valsty
bių konferencijos komunikate 
pabrėžiamas taikingas ekonomi
nis pakto valstybių bendradar
biavimas, siekiant taikos ir sau
gumo. Paktui priklauso Turki
ja, Iranas, Pakistanas, Brita
nija ir Amerika. Britanija pa
žadėjo iš pakto neišstoti ir savo 
įsipareigojimus išpildyti iš Kip
ro salos ar iš Britanijos, visai ne- 
pasigendant turėtų karinių ba
zių.

NEWARKAS. — Policija su
gavo 13 metų negrų vaiką, ku
ris prisipažino sukėlęs didžiau
sią miesto istorijoje gaisrą, ku
riame sudegė 36 namai.

NEW YORKAS. — Fordo 
Fondas paskyrė 100,000 doleriui 
Gary miestui, Indianoje numa
tytoms reformoms vykdyti.

TEL AVIVAS. — Izraelio val
džia uždraudė spausdinti knygą, 
parašytą buvusio Izraelio sau
gumo viršininko Isser Harelio. 
Jis knygoje aprašo, kaip buvo 
išaiškintas ir Argentinoje suim
tas Adolfas Eichmanas, kuris už 
žydų žudymą karo karo metu 
buvo Izraelio teismo nutartas 
pakarti.

BOSTONAS. — Vaikų gydy
tojo Benjamino S jocko teismas 
įvyks gegužės 20 d. Jis kaltina
mas kurstęs jaunus vyrus ne
tarnauti kariuomenėje. Sovietų 
valdžia paskelbė, kad greit bus 
išleista rusų kalba viena Spoc- 
ko knyga apie vaikų auginimą.

vimus galės patenkinti tik nau
jas parlamentas, kuris renka
mas gegužės 19 dieną.

Yra tačiau ir visai neprotingų 
reikalavimų. Turine studentai 
nori teisės ginčytis paskaitose su 
profesoriais, siekia, kad nebūtų 
kontrolės, kas lanko paskaitas, 
kas — ne. Nori kištis į univer
sitetų lėšų paskirstymą, nori pa
tys rinkti profesorius ir ją, asi
stentus. Sunku tikėtis, kad ši
tokie reikalavimai būtų paten
kinti.

Arizonos biznierius, alyvos versmėmis užsidirbęs milijonus dolerių, nusipirko 136 
metų senumo Londono tiltą, kurį išardys ir parsiveš į Arizoną. Biznierius mano, kad 
šitokiu būdu leisdamas lengvai' uždirbtus pinigus, galės dar daugiau pinigų užsidirbti.

Jis mano, kad turistai lankys net dainose išgarsėjusį Londono tiltą.

KULTŪRINĖ REVOLIUCIJA PADARĖ 
KINIJOS PRAMONEI DAUG ŽALOS

HONG KONGAS. — Komunistinėje Kinijoje Kantono mieste 
vyksta pavasarinė Pramonės ir žemės ūkio paroda, kurioje Kini
jos vyriausybė leidžia dalyvauti ir užsienio atstovams, daugiau
sia, biznieriams. Pernai šios tradicinės parodos nebuvo, nes Kan
tone vyko neramumai ir kovos tarp Mao Tse Tungo “raudongvar- 
diečių” ir prezidento šalininkų, šiais metais lankytojai pastebėjo 
prekių ir gaminių kokybės sumenkėjimą. Parodoje išstatyta ma
žiau mašinų, tekstilės ir maisto produktų. Dėl to yra kaltinama 
“kultūrinė revoliucija”.

Vasario mėnesį Kinijos prem
jeras Chou En Lai kalbėjo apie 
revoliucijos padarinius įvairių 
ekonominių organizacijų atsto
vams Pekine. Jis pareiškė, kad 
krašto' gamybai tarpusavio ko
vos turėjo neigiamą įtaką. Įvai
rūs planai buvo neįgyvendinti, 
kai kur pramonės produkcija bu
vo žemesnė už 1966 metų. Vien 
tik žemės ūkis davė gerą derlių.

Chou pareiškė, kad ginkluotos 
kovos, sabotažas ir “blogi žmo
nės” sunaikino daug mašinų, ka
syklų įrengimų. Gamybai pa
kenkė streikai ir susisiekimo su
trikimas. Premjeras aiškino, 
, kad visos revoliucijos kainuo
ja, kad kultūrines revoliucijos 
padaryti nuotoliai, vis tiek, ne
bus tokie dideli, kaip kovų su 
nacionalistais metu ar per Ko
rėjos karą.

Kinijos propaganda sukėlė di
delį triukšmą tuoj po dr. Martin 
Luther Kingo žuvimo Ameriko
je. Kinijos vadai organizuoja 
demonstracijas už prispaustus 
Amerikos negrus. Propagandos 
aparatas, anksčiau daug puolęs 
Ameriką dėl Vietnamo karo, 
šiądien nukreipė dėmesį į Ameri
kos vidaus reikalus. Demonstra
cijos įvyko ir Kantone, kur vyks
ta paroda. Pats Mao Tse Tun- 
gas padarė pareiškimą, kuriame 
sako, kad Amerikos negrai veda 
teisingą kovą prieš monopolio
valdžią, prieš rasizmą ir impe
rializmą. Kinija tai kovai duo
sianti “užsispyrusią paramą”.

VlUAUSIOS ŽINIOS

— Pagarsėjęs katalikų kuni
gas Groppi iš Milwaukee, žino
mas kovotojas už negrų civilines 
teises, Atlantoje tarėsi su kun. 
Abernathy, dr. Kingo įpėdiniu, 
kaip geriau suorganizuoti de
monstracijas Washingtone.

♦ Teisingumo departamentas 
iškėlė bylas šešioms Illinois mo
kykloms, kurios nesilaiko civili
nių teisių įstatymų.

♦ Alžire įvyko pasikėsinimas 
prieš prezidentą Boumedienne. 
Pranešama, kad jis liko sveikas.

♦ FBI vakar Brooklyne sučiu
po banko plėšiką, vieną iš dešim
ties labiausiai paieškomų Ameri
kos nusikaltėlių.

♦ Praėjusią savaitę Vietna
me žuvo 287 amerikiečiai ir 1,- 
458 buvo sužeisti.

♦ Pietų Vietnamo kariuomenė 
pradėjo puolimą A Shau slėnyje, 
kuriuo vyksta komunistų trans
portas iš Laos. Didieji amerikie
čių lėktuvai paruošė puolimui 
kelią.

♦ Meksikoje policija suėmė 
Danielių Kennedy, kuris esąs la
bai panašus į gaudomą dr. Kin
go užmušėją. FBI išvyko Mek- 
sikon suimtojo apžiūrėti.

♦ Britanijoje valdžia atleido 
iš darbo kelis imigracijos vai-.
dininkus už tai, kad jie pasisa
kė prieš spalvotųjų imigrantų 
įsileidimą.

Nenoromis suvaržo 
ginklų pardavimą
WASHINGTON AS. — Senato 

teisių komitetas nusiuntė į se
natą prieš nusikalstamumą ko
vojantį įstatymą, kuris apima 
ir ginklų pardavimo dalinę kon
trolę.

Per 30 metų tai pirmas atsi
tikimas, kad senatas svarstytų 
ginklų kontrolės įstatymą. Iki 
šiol bet kokie varžymai ginklų 
prekyboje buvo laikomi asme
ninių teisių laužymu. Riaušės ir 
žmogžudystės miestuose parodė, 
kad ginklus kontroliuoti reikia. 
Tik, ar nėra jau per vėlu?

Komiteto priimtos taisyklės 
draudžia paštu parduoti pistolie-
tus ir revolverius. Draudžiama šalys gins, reikalui esant, jas nuo 
parduoti parduotuvėse tuos ran-! grasinimų atominiais ginklais, 
kinius ginklus ne tos valstijos I Dar kitos šalys reikalauja, kad 
gyventojams ir asmenims, jau-1 atominės galybės pačios imtų 
nesniems, kaip 21 metų. Su-' mažinti savo arsenalą ir atsisa- 
varžomi kariuomenės ginklų im-! kytų atominių ginklų.
portai, uždedamos kontrolės Į Prancūzijai tyliai pritariant, 
prieštankinių ginklų, granatų, | visi tie kritikai bandys užvil- 
minosvaidžių pardavinėjimui. kinti šios sutarties svarstymą

Senato komitetas, tačiau, at-i ir pasirašymą. Politiniame ko
rnete prezidento pasiūlymą už-1 mitete sutartis gali užsigulėti
drausti paštu pardavinėti šautu- i kelias savaites.
vus ir medžioklinius šautuvus.

BERLYNAS. — Laikraščių 
leidėjas Axel Springeris padavė 
į teismą kairiųjų studentų vadą 
už Springerio laikraščiams pa
darytus nuostolius riaušių me
tu.

VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė kreipėsi į šešias valsty
bes, ragindama jas paveikti 
Ameriką, kad ji pradėtų dery
bas su šiaurės Vietnamu Var
šuvoje.

IONDONAS. — Britanijos, 
karalienė Elzbieta su vyru šį ru
denį lankysis Brazilijoje ir Čili.

♦ Italijoje mirė Anna Maria m o komplikacijomis.
Mussolini, 38 metų amžiaus, jau
niausia diktatoriaus Mussolini 
duktė.

Atomo sutartis 
politiniam komitete

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų pilnaties posėdžiai prasi
dėjo trečiadienį. Nors pilnatis 
turi eilę svarbių klausimų, kaip 
atominės sutarties svarstymą, 
Viduriniųjų Rytų taikos reikalus 
ir kitus klausimus, tačiau Afri
kos ir Azijos valstybės pareika
lavo, kad tuoj pat būtų svarsto
mas Pietų Afrikos kontrolė Piet
vakarių Afrikos teritorijose. Dėl 
to, atominių ginklų suvaržymo 
sutartis buvo perduota Politi
niam Komitetui.

šios sutarties sumanytojai ir 
autoriai yra Amerika ir Sovie
tų Sąjunga. Prie jų prisidėjo 
trečioji atominė galybė — Bri
tanija. Kinija, kuri jau turi ato
minę bombą, sutartį visaip kri
tikuoja, vadina ją Maskvos ir 
Washington© “duetu”, o kita ato- 
nį inė galybė —. Prancūzija su
tartį ignoruoja ir atsisako prie 
jos prisidėti.

Daugelis pasaulio valstybių 
Jungtinėse Tautose tai atomo 
ginklų išplitimą draudžiančiai 
sutarčiai pritaria. Kiti ją remia 
vien dėl to, kad ji simbolizuoja 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
bendradarbiavimą. Yra tačiau 
nemažai ir tokių valstybių, ku
rios sutartį kritikuoja. Tai dau
giausia tos pramonės šalys, ku
rios nesunkiai galėtų ir pačios 
tapti “atomo galybėmis”. Jos 
reikalauja specialių garantijų,
kad atomo energiją, valdančios 
valstybės padės kitoms taikiam 
atomo energijos panaudojimui 
reikalinga technologija ir me
džiagomis. Kitos, kaip Indija, 
siekia garantijų, kad atominės

Pakistanas neturi 
įpėdinio Khanui

KARACHI. — Pakistane daug 
kas rūpinasi, kas pakeistų pre
zidentą Mohammadą Khaną, jei 
šis mirtų. Kaip ir visose dik- 

j tatūrose, šis klausimas nesvars- 
1 tomas viešai. Valdžios perdavi- 
!mas yra svarbus, nes Kosygino 
j vizito proga, pakistaniečiai pir
mą kartą po trijų mėnesių pa
matė, koks sublogęs ir nusilpęs 
yra jų prezidentas Khanas.

Jis sunkiai sirgo plaučiu už- 
| degimu ir kraujo indo užkimši- 

esanti labai silpna. Kyla klausi
mas, kas jį pakeistų, jei jis mir
tų.

Parlamente, kaip Slovakijos 
vieno rajono atstovas kalbėjo ir 
komunistiĮ partijos vadas Dub- 
čekas. Jis pareiškė, kad vyriau
sybė nebijos kritikos, nes ji ga
li padaryti klaidų. “Mes negali
me grįžti atgal ir mes negalime 
žengti tik pusę kelio. Čekoslova
kija eina dar neišbandytu nau
ju keliu. Reikės daug atsargu
mo ir drąsos” kalbėjo D*ub- 
Čekas.

Čekoslovakijoje komunistų va
dovybėje pradėjo vyrauti tikra 
demokratija. Centrinio komite
to’ posėdžiuose iš 163 narių dis
kusijose gyvai dalyvavo 114. 
Tai visai naujas dalykas, nes 
anksčiau kalbėdavo tik prezidiu
mo nariai ar jų paprašyti specia
listai. Kiti tik paplodavo ir pa
tvirtindavo pasiūlymus. Tai vyk
sta visose komunistinėse valsty
bėse.

Kita demokratijos žymė yra 
ta, kad ir nuverstam komunistų 
vadui Novotniui buvo leista pa
sisakyti. To negana, kitą dieną 
Čekoslovakijos spauda jo pareiš
kimą plačiai aprašė. Sovietų Są
jungoje nuvertus Chruščiovą, 
niekas jam nebeleido kalbėti ir 
apie jį nieko spaudoje nerašoma.

Premjeras černikas pažadėjo 
parlamentui užbaigti spaudos 
cenzūrą. Jau dabar čekų laik
raščiai rašo daug laisviau, nors 
žurnalistų sąjunga skundėsi, kad 
kai kurie redaktoriai dar patys 
smarkiai cenzūruoja jų rašinius. 
Užsienio spaudos atstovai lais
vai informuojami valdžios pa
reigūnų apie vykstančius pasi
keitimus ir sumanymus. To nė
ra jokiame kitame komunistų 
krašte.

Premjeras černikas užsiminė 
ir apie santykius su Vakarti Vo
kietija. Jis pareiškė, kad Če
koslovakija pagrįs savo politiką 
tuo faktu, kad yra dvi vokiečių 
valstybės. Pragos laikraštis “Li- 
dova Demokracie” rašo, kad val
džia turėtų pripažinti Bonos vy
riausybę, nors tai nepatiktų Ry
tinės Vokietijos draugams”.

Premjero svarbiausias kalbos 
punktas buvo kaltinimas buvu
sioms vyriausybėms, kad jos 
grindė ekonominį planavimą vien 
sunkiąja pramone. Ta buvusi 
klaida esanti atsakinga už da
bartinius Čekoslovakijos sunku
mus.

Khanas su kariuomenės pa- 
gelba paėmė Pakistano valdžią 
prieš 10 metų. Jis neįsteigė jo
kios politinės partijos, iš kurios 
galėtų ateiti jo įpėdinis. Kon
stitucija sako, kad prezidentui 
mirus, jo vietą turi užimti sei
mo pirmininkas, šiuo metu juo 
yra menkai žinomas politikas iš 
Rytinio Pakistano. Manoma, 
kad kariuomenė nepakęstų jo 
nei savaitės prezidentūroj, nors 
konstitucija leidžia seimo pir
mininkui valdyti tris mėnesius, 

Jo širdis kol bus išrinktas naujas prezi-
dentas. Pakistano valdžioje po 
Khanos mirties gali kilti varžy
tynių ir kovų.
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NAUJA IR NAUJOVIŠKA

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA
BEI FORUMAS PRASIDEDA RYTOJ, BALANDŽIO MĖN. 27 D. VAKARE, 13 VALANDA IŠ RADIJO STOTIES FM-WXRT (BANGA —93-1)

Šios valandos programoj telefono pagalba ir klausy
tojai kviečiami dalyvauti. Tai busi forumas, kuriame 
bendraus publika ir forumo vedėjai. Programa vyks 
lietuvių ir anglų kalbomis, kad ji būtų prieinama ir 

lietuviškai menkai ar visai nebemokantiems. Pagrin
diniais kalbėtojais bus kviečiami kultūrininkai, moks
lininkai ir politikai. Lietuvių radijo forumas vyks 
kiekvieną šeštadienį tarp 10 ir 11 valandos vakarais. 

Norėdami tiesioginiai dalyvauti forume, telefonuokite 
254-2233, 254-2234. Forumo sponsorius - leidėjas — inž. 
ANTANAS J. RUDIS. Pranešėjas Tolius Siutas.

JURGIS JANUŠAIT1S

Šv. Kazimiero Kapinių Problemos (16)

TIKI?mEjFsiūiKlFREIKALAUJA
KONKREČIŲ VEIKSMŲ

Grįžtame Į Ford City didžią
ją parodu salę, kur kovo mėn. 
17 d. vyko masinis tikinčiųjų 
mitingas Šv. Kazimiero lietu
vių kapinių problemoms spręs
ti. Praeitą kartą minėjome, 
kad į susirinkimą dvasiškiai 
neatvko, tikinčiųjų pageida
vimų ir skundų nepasiklausė 
ir atrodo, kad jiems tas rei
kalas iš vis mažai terūpėjo.

Tuo tarpu pranešimą darąs 
Komiteto pirmininkas A. Re
gis pažymi, jog prel. V. Čer
niauskas Msgr. McElIigott 
įstaigoje pasitarimo metu tei
gęs, kad senoji karta pritaria 
pakeistai tvarkai. Dabar gi 
būtų proga jam ir kitiems dva
siškiams Įsitikinti, kad padėtis 
yra visai kitokia, kad žmonės 
pa keitimams nepritaria, o 
priešinasi ir visi pakeitimai 
padaryti be pasauliečių prita
rimo, jų žinios.

— Mes turime visų lietuvių 
įgaliojimą, mes kalbame visų 
lietuvių vardu. Taip esame pa
sakę ir archidiocezijos įstaigo
je, o šie, pasitarime dalyvavę 
klebonai daro visa, kas mūsų 
veiklą ir reikalavimus sumen
kintų, — kalbėjo A. Regis. Jis 
dar kartą priminė ir kapinių 
vardo pakeitimą, ką yra pa
tvirtinęs viename susirinkime 
ir dr. Leonas Kriaueeliūnas, 
apie vardo pakeitimą patyręs 
pats McElIigott įstaigoje.

Toliau A. Regis atkreipė dė- 
mfesį į gauto atsakymo iš Mc
ElIigott vietas, kur labai pa
brėžiamas biznio reikalas ka
pines tvarkant, o apeigų ir lai
dojimo tradicijų klausinius vi
sai nuneigiant. Baigdamas iš
samų pranešimą, Komiteto 
pirmininkas A. Regis kviečia 
visus sutartinai siekti užsi
brėžto tikslo ir pergalė turės 
anksčiau ar vėliau ateiti.

Po pranešimo žodis priklau
sė kiekvienam susirinkime da
lyvavusiu. Kalbėtojų eilė ilga. 
Pirmoji prie mikrofono ponia 
Maggenti. Ji papasakoja, kaip 
laidojo savo sūnų: “Daug šird
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gėlos turėjau laidodama savo 
sūnų. Karstas garaže buvo de
damas į cementinę dėžę, o pa- 
šiūrėti tos ceremonijos nelei
do net anūkams. Tik dukrelė 
tebuvo įleista. Kitus išvarė 
lauk. Aš nuėjau prie duobės 
ir laukiau kol atveš karstą. Jį 
atvežė dideliu sunkvežimiu il
su kranu laidojo. Vaizdas bu
vo pasibiaurėtinas. Tuo rei
kalu kalbėjau su Msgr. McElIi
gott, skundžiausi dėl laidoji
mo tvarkos ir nepagarbumo 
mirusiam. Tai pakartojau ir 
prel. V. Černiauskui, tačiau 
niekas mano skundo neišklau
sė, — guodėsi ši tauri lietuvė, 
palaidojusi savo sūnų.

štai tvirtu balsu prabyla 80 
metų sulaukęs Jackus.

“Mes jau esame seni. Ren
giamės mirti. Visą amžių bu
vau karštas katalikas, rėmiau 
lietuviškas parapijas ir jų 
įstaigas. įkūrėme savas kapi
nes, kad turėtume ir po mir
ties savo' amžinos ramybės 
kampelį. O dabar kas padary
ta. Kas padaryta su 13 lietu
viškų parapijų? Dabar mato
me, kokią neteisybę daro 
mums už tai. Tad reikia čia 
veikti konkrečiai. Aš siūlau 
imtis priemonių ir tuojau duo
ti “nothing", kai renkamos 
bažnyčioje aukos. Tik tada jie 
supras mūsų reikalus. Kitaip 
nieko nepadarysime ir mus ki
ti tvarkys. Būkime uolūs Ko
miteto rėmėjai ir jų darbus vi
somis išgalėmis remkime — 
karštai kalbėjo šis žilos senat
vės sulaukęs visą savo amžių 
pašventęs Dievui ir bažnyčiai 
žmogus. Jo žodis tiesus, nuo
širdus ir atviras.

Tubinienė laidojo savo se
sutę. Ir jai teko išgyventi klai
kumą. štai ką ji pasakoja: 
“Laidojau savo sesute. Be jo
kios pagarbos, su kranu ir be 
apeigų prie duobės. Nufoto
grafavau laidotuves ir nusiun
čiau į Lietuvą. Giminės nuste
bo tokia laidojimo tvarka ir 
rašo, kodėl taip pagoniškai

Metropolitan Life paduoda tokią, dėl įvairiu priežasčių mirimu sta- 
tistiką JAV, laike 10 mėnesiu 1967 metais. Mirimu skaičius buvo 3% 
mažesnis, negu tais pat mėnesiais 1966 m., ir 2.% mažesnis negu 

1962-66 metu fv pat mėnesiu vidurkis.

pas jus laidojami žmonės ir 
taip nepagarbiai elgiamasi 
su mirusiojo palaikais. Prašiau 
prel. V. Černiauską išduoti pa
žymėjimą, kad sesuo buvo pa
laidota Šv. Kazimiero kapinė
se katalikiškai. Pažymėjimo 
pilno negavau5'ir dar klebonas 
pridėjo, kad ųedera kapinėse 
fotografuoti laidojant žmo
nes”, — pasakojo savo išgyve
nimus senosios kartos moteris 
Tubinienė.

Ypatingai atvirai kalbėjo 
Fabijonas Valinskas, patiek
damas konkrečių siūlymų.

— Nesenai buvau parapijos 
raštinėje ir ten paklausiau ku
nigo, ką esate padarę dėl šv. 
Kazimiero kapinių. Kunigas 
atsakė —■ nieko. Tada pasa
kiau, ar nėra pavojaus, kad 
gali nutikti taip, kaip buvo 
Kražiuose. Kunigas atsakė, kad 
Liėtuvoje nebuvęs ir Kražių 
įvykio nežinąs. Tada patariau 
šiam kunigui pasiklausti kan. 
Zakarausko apie Kražių įvy
kius. Kaip matome, klebonai 
nenori suprasti mūsų bėdų. 
Tad pravartu paklausti, ar to
kiems klebonams vieta lietu
viškose parapijose, ar jie gali 
joms vadovauti? -Ar mes pa
dėsime tad šioje kovoje? — 
kalbėjo F. Valinskas, Salėje 
audra plojimų ir mišku paky
la rankos, tuo įrodant vienin
gą nusistatymą.

Čia pat F. Valinskas konkre
čiai siūlė ir kokių priemonių 
reikėtų imtis.

“Pirmiausia, nuvežus kars
tą į kapines nepalikti koply
čioje ar garaže, bet tuojau rei
kalauti nuvežti prie duobės ir 
su reikiama pagarba karstą 
įleisti i duobę, dalyvaujant 
žmonėms, ten atsisveikinti su 
mirusiuoju, sugiedant giesmę 
ir turi dalyvauti kunigas. Kol 
bus atstatyta senoji laidojimo 
tvarka, grąžintas kapinių var
das, susilaikyti nuo bet kurių 
bažnyčioje renkamų aukų. Pa
studijuoti ar neverta suruošti 
piketą vinių — demonstracijų 
prieš tuos klebonus, kurie ne
randa reikalo tinkamai atsto
vauti lietuvių parapijai. Taip 
pat vargu ar tinka tokie klebo
nai atstovauti lietuvišką visuo-

V. ir P. Rumšų šventė
“Prisiminkim; kiekvienas paliekam 
Pėdas žemėj,... kai einam laukais.. 
Jeigu gilios, ilgam pasilieka, 
Jei teisingos, jos tampa takais.”

Šitokiu eilėtu linkėjimu pa
sveikino ponią Valę Rumšienę 
jos trys Lietuvoje gyveną bro
liai Kostas, Kazys ir Petras. Pro
ga buvo praėjusį sekmadienį B. 
Pakšto salėje,; kur Valė ir Pra
nas Rumšai šventė savo vedybi
nio gyvenimo^ 25-rių metų su
kaktį. Jubiliatė žinomi Brighton 
Parko gyventojai, prekybinin
kai, populiarios maisto krautu
vės ant Mapelwobd ir 44 St. sa
vininkai. Todėl ir Pakšto salė 
buvo pilna lietuvių ir amerikie
čių draugų.

Pranas Rumšą yra Anglijos 
Lietuvių Klubo pirmininkas, to
dėl salėje matėsi nemažai Angli
joje gyvenusių tautiečių. Buvo 
klubo pirmininkas St. Matulis, 
dviejų ponių lydimas, įteikė su
kaktuvininkams dovaną, kito 
Anglijos lietuvio dailininko An
tano Petrikohio paveikslą, kaip 
būrelio klubo narių dovaną. Dar 
vienas paveikslas atėjo iš kito 
Anglijos lietuvio dail. Juozo Ki- 
buro.

Oficialią programą patyrusia 
ranka pravedė pats salės šeimi
ninkas Balys Pakštas, prie kurio 
orkestro svečiai linksminosi. Sa
lėje skambėjo dainos ir pakarto
tinai girdėjosi spontaniški “li

menę ir archidiocezijos įstai
gose bei kapinių administraci
joje. Prašau tuos siūlymus su
sirinkimo aptarti — baigė sa
vo pareiškimą F. Valinskas, o 
susirinkę sukėlė audrą ploji
mų ir pareiškė pilną pritarimą 
iškeltiems klausiniams.

Susirinkimo pirmininkas pa
dėkojo visiems išlęėlusiems 
sumanymus ir pareikštas min
tis ir pažadėjo su atyda į šiuos 
reikalus žvelgŲ ir laikydamie
si teisingų sprendimų ieškoji
mo principų visas problemas 
spręsti su atitinkamomis įstai
gomis.

Sekančiame reportaže pa
kalbėsime dar apie kitų asme
nų pareikštas mintis ir siū
lymus.

Studentai Australijoj 
mini Vydūną

Lietuvių studentų korporacija 
“Romuva” Melbourne š. m. kovo 
31 dieną surengė platų lietuvių 
rašytojo Vydūno minėjimą jo 
gimimo pirmajam šimtmečiui at
minti.

Studentas Anr Krausas skaitė 
paskaitą apie Vydūno gyvenimą,

giausių Metų”. Solo padainavo 
kitas Anglijos lietuvis Vladas 
Polikauskas ir duetą senų “an
gliškų” kupletų išpildė Polikaus- 
kas su J. Kiburu. Svečiams dė
kojo pats sukaktuvininkas Pr. 
Rumšą. Salėje matėsi daug vei
klių Brighton Parko tautiečių, 
nemažai jaunimo — visi Rumšų 
gerbėjai ir draugai. Kulinarinę 
vaišių pusę, kaip paprastai, vy
kusiai tvarkė L. Matulevičienė 
su pagelbininkėm.

Valė ir Pranas Rumšai gavo 
daug sveikinimų iš Lietuvos, iš 
Kanados ir iš visos Amerikos. 
Vaišėse dalyvavo Starkevičiai iš 
Omaha, Nebraska, švedai iš Ka
nados, Goberiai iš St. Louis, Mo.

“Naujienų” skaitytojams ir 
rėmėjams V. ir Pr. Rumšams Il
giausių Metų ir visų troškimų iš
sipildymo! Kaimynas 

o J. Grigaitienė vertino jo raš
tus. Vakaro pranešėja buvo Ie
va Didžytė, dainavo A. Rinkevi
čiūtė, eilėraščius skaitė M. Ma- 
lakūnienė, o šoko H. Statkuvie
nės mokomi šokėjai. “Prabočių 
šešėlius” režisavo J. Gučius. J. 
Juškos vadovaujamas Geelongo 
lietuvių choras dainavo “Anoj 
pusėj Nemunėlio” ir “Senovės 
atminimą”.

Parengimas įvyko Lietuvių 
Namuose, 50 Errol St., Nth. 
Melb. Akademijos metu Lietu
vių Namų vestibiuly buvo gausi 
dr. Vydūno raštų, rankraščių, 
dienynų ir fotografijų parodėlė, 
paruošta Emilijos Vaičiulytės.

Lietuvių studentų korporaci
ja “Romuva” Melbourne gražiai 
reiškiasi. Į korporaciją priimta 
daug studijuojančio jaunimo. 
Korporacijoj uoliai dirba filiste
ris Stasys Stankūnavičius.

Jonas Savickas

Kerštingas vaidybos 
mėgėjas 

šešiolikametis mokinys, nu
siminęs ir įniršęs, kad jam ne
leido dalyvauti St. Via los vi
durinės mokyklos ruoštame 
įvairenybių vaidinime, nu
sprendė iš keršto suruošti liep
sningą spektaklį. Tas piktas 
kėslas mokyklos pastatui 1213
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E. Oakton gatvėje, Arlington 
Heights, atnešė $100,000 nuo
stolių.

Apie trecią valandą rytė, ra
dęs neuždarytas duris, nepri
pažintas talentas įslinko į mo
kyklos auditoriją, degamuoju 
skysčiu apipylė sceną ir, pade
gęs popierių, sviedė į dekora
cijas, kurios tuojau pat su
liepsnojo.

Prisižiūrėjęs, kaip dega sek
lia, jaunuolis ramiausiai su
grįžo į namus tęsti pertraukto 
miego..

Detektyvai, kitus mokinius 
apklausinėdami, padegėją su
sekė. Jis balandžio 30 turės 
atsakyti šeimos teisme.

Turės apgailėti 
nesusivaldymą

Rudolph White, 25, gyv. 800 
S. Marshfield, sausio 26 peiliu 
subadė tuo pačiu adresu gyve
nantį Illinois universiteto stu
dentą Paul Lasker, 21 metų. 
Nukentėjęs pareiškė, jog ne
buvo jokios priežasties užpul
ti.

White apkaltintas sukėlęs 
gyvybei pavojingas muštynes, 
ir neteistas 1-4 metus kalėti.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.
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JONAS KAUNAS

IŠMINČIŲ SUSIDŪRIMAI
(Tęsinys)

— Ką tu, Kreivaranki, manai 
apie depresiją ir infliaciją?

— Didieji finansininkai, sek
dami anglų ekonomisto J. M. 
Keynes pamokymus, jau priar
tėjo prie pasirinkimo: arba be
verčio pinigo, arba gamybos su
stojimo.

Neofiziokratai (georgistai) 
reikalauja tokios mokesčių re
formos, kuri stabilizuotų žemės 
kainas, šitoks žemės kainų sta
bilizavimas turėtų automatiškai 
stabilizuoti kitų gėrybių (žmo
gaus pagamintų vertybių) kai
nas. Mūsų amžiui šitokios mo
kesčių reformos būtų nelengviau 
pakeliamos, kaip tau, Jonai, jogų 
mokslas iš dr. Mišros knygučių.

— O ką tu, Kreivaranki, ma
nai apie integraciją?

— Apie šitą baubą daug šne
kėti aš negaliu, nes priklausau 
prie baltųjų nykštukų, darbinin
kų ir smulkiųjų verslininkų, kla
sės. Mes, baltieji nykštukai, esa
me kalti už tatai, kad nuskriaus
toji rasė negali išbristi iš nuo
dėmės ir skurdo. Mes esame at
pirkimo ožiai. Artėja valanda 
atsiskaityho, kurio pirmieji 
smūgiai kris ant mūsų.

— Ar nebūtų galima tą atsi
skaitymo valandą tiek atitolinti, 
kad aš jos nesulaukčiau. Toliau 
mūsų vaikučiai tegul patys rū
pinasi savo kailiu.

— Jeigu tau, minkštakaili, jau 
taip rūpi tavo paties kailis, tai 
klausyk. Yra dvi nuoširdžiųjų 
išminčių grupės: optimistai ir 
pesimistai. i

Optimistai taria, kad žemės 
užtenka visiems asmenims: vi
soms klasėms, visoms tautoms, 
visoms rasėms ir visų dievų gar
bintojams. Kad visi asmens vi
sada būtų aprūpinti darbu ir duo
na, visuomenė turi būti žemės 
savininkė, žemės vaisiai turi 
priklausyti tiems, kurie juos už
dirbo. Pavieniai asmens gali tu
rėti darbo įrankius, trobesius ir 
net įmones. Gali jie nuomoti že
mę iš visuomenės, šitaip socia
lizmo pradas būtų derinamas su 
kapitalizmo pradu.

Pesimistai taria, kad žmonių 
gyvenimas tvarkėsi, tvarkosi ir 
tvarkysis ne pagal žmogaus iš
mintį, bet pagal žvėries klastą.. 
Todėl karai ir visuomenės sukrė
timai ėjo, eina ir eis pagal dei
vių ir dievaičių nubrėžtus ciklus.

Trečioji išminčių grupė pučia 
muilo burbulus.

— O kas tai yra nužmogėji
mas, kurį tu, Kreivaranki, man 
paminėjai?

— Nužmogėjimas tai yra bū
tybė, kuri, iš pasalų ateidama, 
užpuola nepasiruošusius asme
nis. Prieš 32 metus Baltijos pa
jūryje nepriklausomai gyveno 
padori ir dievota tauta. Pašto 
administracija dviem Karvaičių 
pašto tarnautojams pakėlė algų 
kategorijas, o trečiąjį aplenkė. 
Nuskriaustasis tarnautojas nu
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Prez. STANLEY LITWINAS

šovė abu savo bendradarbius ir 
pats nusišovė. Pervelkos gelež. 
stoties budėtojas, susibaręs su 
savo viršininku už arbatpinigius 
(tipsus), pasikorė.

Čia aš tau paminėjau prama
nytus vietovių vardus, bet fak
tai paliudyti, šie du nykštukai 
savižudžiai galėjo būti visai pa
dorūs žmogiukai. Tačiau jie ne
pajėgė atsispirti tai karjerizmo 
ir litų rinkimo manijai, kuri šiek 
tiek graužė visuomenę, šita ma
nija graužė ir mane. Pagaliau, 
raudonajam baubui atėjus, man 
akys atsivėrė. Pagalvojau:

Koks aš laimingas, kad esu 
žemesnis už tuos, kuriems pir
miau pavydėdavau! Koks aš ne
laimingas, kad esu aukštesnis 
už tuos, kurie man pirmiau pa
vydėdavo! Vis dėl to šventas 
man yra atminimas tos visuome
nės, kurią šiek tiek graužė kar- 
ejrizmo ir litų rinkimo manija. 
Pasąmonės balsas kada ne kada 
man šnabžda:

— Ar tu, Kreivaranki, nepa
vydi tiems partizanams, kurie 
už tą visuomenę kentėjo ir savo 
galvas paklojo?

Ką tu, Jonai, atsakytum tam 
balsui?

Paklydusi patirtis ir 
paklydęs robotas

Daug dar yra likusių mūsų 
gyvenimo užkampių, kurių moks
lo šviesa nepasiekia. Vaiduok
lių nemačiau. Nėsu matęs ir pus- 
dvasės, vadinamo astralinio žmo
gaus. Mūsų išminčius Vydūnas 
tvirtindavo, kad kai kurie lietu
viai ir airiai gali matyti pus- 
dvases.

Lietuvos gimnazistai, net ir 
ateitininkai, darydavo slaptai 
spiritizmo bandymus su stalais 
ir lėkštėmis. Girdėjau kapelio
ną, labai rimtą kunigą B., įspė- 
jant, kad tokiais eksperimen
tais žmogaus valia darosi darosi 
mazgotės verta, šitą. įspėjimą 
prisimindamas, galiu tarti, kad 
bet koki bandymai su nežinomo
mis būtybėmis iš tamsuoliško 
smalsumo yra tas pat, kaip ne
švarių pirštų kaišiojimas į nosį 
ar burną.

Dalykas atrodo žymiai rim
tesnis, kai žmogaus pagamintas 
robotas paklysta ir savo šeimi
ninkui ima diktuoti savo valią, 
šitokį įspūdį gavau, perskaitęs 
Chicago American Magazine 
1967.XII.31 straipsnį — A look 
at the year 2,000.

Autorė Ann Honig pateikia 
fizikos, matematikos, medicinos, 
sociologijos ir kitų mokslų pra- 
matymus, kaip gyvenimas atro
dys po 33 metų.

Kaip į jus veikia galimybė 
(reali arba nereali), kad visuo
tinis atominis karas sunaikins 
160 mil. amerikonų, o toliau likę 
20 mil. amerikonų savo šalį at
statys per šimtą metų ? šitokiais 
žygiais robotas griovėjas žada 
žmonijai “patarnauti”.

Autorė Ann Honig, atrodo, la
biau jaudinasi dėl laukiamų ro
boto statytojo žygių. Tik pagal-

Elektroniniai komputeriai vis plačiau panaudojami pasauliniuose mu
ziejuose, tyrimui seny vertybių. Čia matome Egipto meno kurato
riaus asistentę V. Burton, New Yorko Metropolitan muziejuje, kom- 

puterio pagalba tiriant paveikslą.

Senas Kanaukos pažįstamas
— Labai gražiai parašėte apie 

Dr. Vincą Kanauką, — tarė Ig
nas Jarasevičius, atvykęs į Chi- 
cagą ir užsimokėjęs metinę dien
raščio prenumeratą. — Man bu
vo labai žingeidu skaityti...

— Ar velionį pažinote?
— Kaip nepažinsi? Pažinau...
— Kada jį pažinote?
— Tai buvo senais laikais... 

Tada aš dar piemenavau, — pa
galvojęs atsakė Jarasevičius.

— Tai ką, buvote iš vieno 
krašto?

— Buvome kaimynai, — aiš
kina Jarasevičius. — Nuo Ūdri
jos...

— Iš kokio kaimo?

vokite, kas bus, kai policija ir 
gvardija pradės matyti ir kont
roliuoti visas mūsų mintis ir pla
nus. Nusikaltimai tada bus vi
sai neįmanomi. Mes šiuo atveju 
galėtume paklausti, kas tada be
liks iš laisvosios valios, kuria 
kiekvienas krikščionis didžiuoja
si?

Daktarų pramatymuose prieš
taravimų netrūksta. Paimkime 
šitokį pavyzdį, žmogaus amžiaus 
vidurkis sparčiai artėsiąs į 150 
metų. Kietasis ir skystasis mais
tas būsiąs sintetinis. Ar tatai 
galima? — paklaus mūsų dietos 
daktarai, kuriems natūralusis 
maistas yra mitybos idealas.

Autorė leidžia suprasti, kad 
kova tarp tvarkos ardytojų ir 
tvarkos saugotojų visą laiką ašt
rės. Visuomenės dorovė visą lai
ką eis blogyn. Iš jos samprota
vimų teka įšvada:

Robotas paklydo. Belieka skai
čiuoti, kada jis mus sutryps.

Kaip dabar mums žiūrėti į ši
tokius pramatymus?

Labai gali būti, kad robotas 
klysta. O ką sakyti apie tuos 
pramatymo daktarus, kurie pai
niojasi ir vis tolyn brenda į prieš
taravimus ?

(Pabaiga)

— Aš gimiau Vamagirių kai
me, kuris tada priklausė Krio- 
kialaukio parapijai, aiškina Ig
nas Jarasevičius, — o Kanaukai 
buvo iš Butrimiškių kaimo, vi
sai netoli Barkuniškio. Mano tė
vai buvo neturtingi, tai persikė
lėm į Alytų, gyvenom priemies
tyje. Kai paaugom, tai man rei
kėjo eiti piemenauti. Kelis me
tus teko ganyti pas Vinco Ka
naukos tetą, turėjusią ūkį visai 
netoli Butiiimiškių. Kanaukai 
kartais atvažiuodavo pas tetą, o 
teta dažnai užsukdavo pas Ka- 
naukus. Pradžioje tiktai galvi
jus ganiau, o vėliau padėdavau 
prie įvairių darbų... Kai šeimi
ninkė važiuodavo pas Kanaukas, 
tai kartais ir mane paimdavo pa- 
važničioti. Taigi, visą Kanau- 
kų šeimą gana gerai pažinau. Jo 
tėvas buvo geras ūkininkas, 
stambus, turtingas. Jeigu jis 
ryžosi vaiką leisti į mokslus ir 
išleido, tai turėjo būti geras 
ūkininkas, žemė buvo gera. Pas 
jį visur būdavo tvarka. Daktaro 
tėvas vadinosi Petras Kanauka. 
Daktaras vadinosi Vincas. Bu
vo dar vienas brolis, jo vardas 
buvo Petras. Mudu su Vincu bu
vome vienmečiai.

— Kai jis parvažiuodavo va
saros atostogų, tai kartais už
sukdavo pas tetą. Pradžioje pa
būdavo kelias dienas, o vėliau, 
kai jau būdavo didesnis, tai už
tekdavo kelių valandų. Vincas 
buvo rimtas ir tvarkingas vyras. 
Jis gerai mokėsi, tvarkingai elg
davosi. Mudu su mokytis bepra
dedančiu Vincu susidraugavome. 
Vėliau, žinoma, mūsų keliai iš
siskyrė. Aš, kiek paaugęs, 1911 
metais išvažiavau laimės ieško
ti Amerikoje. Nepadariau klai
dos. Čia, gali sakyti, prasigyve
nau. Tuometinėje Lietuvoje jo
kios vilties man nebuvo. Jeigu 
būčiau galėjęs pasimokyti, tai 
tada kitas dalykas, bet papras
tam neturtingų tėvų piemenėliui 
ten didelių vilčių nebuvo. Tuo 

tarpu Vincukas baigė mokslus, 
gerai gydė ir operavo žmones, o 
vėliau jau pats tapo gydytojų 
mokytoju. Jis buvo tiek geras 
gydytojas, kad kitus rrtokė gy
dytojo amato. Ir, kaip matyt, 
buvo geras profesorius...

— Mūsų pažintis, aišku, nu
trūko. Bet aš, skaitydamas Nau
jienas beveik nuo pirmo jų pa
sirodymo, vis rasdavau žinių apie 
Dr. Vincą Kanauką. Savo laiku 
buvo aprašytos garsios jo ope
racijos. Vėliau, atsimenu, kad 
buvo aprašoma, kaip net vokie
čiai važiuodavo į Kauną operuo
tis, kaip kitataučiai jį kviesdavo 
pasitarimams... Buvo žinių, kaip 
jis Amerikon atvažiavo ir pra
dėjo dirbti New Yorke... Kai 
buvo kartą Chicagoje, tai žinau, 
kad jis teiravosi apie mane ir 
kitus senais laikais iš Lietuvos 
išvažiavusius savo tautiečius... 
Susitikti būtų buvę įdomu, ypa
tingai man. Jam, išgarsėjusiam 
gydytojui, profesoriui, su ma
nim gal būtų ir neįdomu, kalbos 
būtų buvusios paprastos. Bet 
kiek supratau, jis nebuvo iš tų 
žmonių, kurie kojomis žemės ne
siektų. Bet praeitį prisiminti, 
vieną kitą pažįstamą aptarti bū
tų buvę įdomu. Jeigu ne toki 
dideli toliai, tai mudu būtume 
susisiekę, bet jis staiga mirė ir 
mudu jau nepasimatysime. Jis 
buvo geras berniukas, o vėliau 
buvo ir labai geras žmogus, — 
baigė savo mintis Ignas Jarase
vičius, gyvenantis Illinois valsti
joje, Braceville miestelyje.

Rep.

Apsigynimo raketos 
sėkmingos

Armija Ramiojo Vandeny
no vakarinėje dalyje sėkmin
gai išbandė 55 pėdų ilgio, tri
jų užsidegimų gynybos raketą 
Spartan, kuri pajėgia sutruk
dyti priešo raketų puolimą. 
Lygia greta buvo daromi ban
dymai su ypatingai greitu 
Sprint apsigynimo sviediniu. 
Tos raketos sutinka užpuoli
kus erdvėje ir sutrukdo priešo 
raketoms prasiskverbti į že
mės atmosferą.

Tolimesnieji bandymai bus 
vykdomi iš Vandenberg orinės 
bazės Kalifornijoje.

Pakaks ir nikelio
New Yrorko gubernatorius, 

Nelson Rockefeller, vienas 
turtingiausiųjų pasaulio žmo
nių, nuskridęs į Washingtoną 
ir grįždamas į namus, aero
drome prisiminė, jog turėjęs 
patelefonuoti vienam senato
riui. Sekretorius pasisiūlė su

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

NAUJIENŲ VAJUS
Naujienos padėjo lietuviams pravesti įvairiausius vajus vi

suomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios di
desnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad 
atėjo laikas prašyti naujieniečių paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba įsigijome. 
Fotografijų klišes pasigaminame ir jas spausdiname, bet nori
me, kad jos gražiau išeitų, žinome, kad vienas mašinas turėsi
me pakeisti naujomis, bet kitoms turėsime padaryti pagrindinį 
remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus dolerių.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, 
kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo lai
ku mūsų apylinkėj buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chi- 
cagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedu* 
greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų 
vietą keliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą 
ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat bran
giai kainuos. Turėsime pervežti dabar naudojamas įvairias ma
šinas, įrankius, metalą, raides, klišes, redakcijos knygyną ir per 
pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervežimo ne
užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip su
dėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur rei
kalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepri
klausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar 
kapitalas niekad nedarė įtakos į dienraštį. Niekas neįsakinėjo 
redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliesti. NAU
JIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis 
visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ pusla
piuose pasisakydavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svar
biais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, 
auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrines mūsų įstaigas, 
nešančias gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai 
turėtų padėtu ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame šį VAJŲ NAU
JIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad 
galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį 
darbą. •

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILLINOIS 60608
Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 

apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS ŠMOTELIS, 
MARTYNAS GUDELIS, 
ALEKSAS AMBROSE

senatorium telefonu pakalbė
ti. Kai N. Rockfeller jau ban
dė iš kišenės imti smulkių pi
nigų, sekretorius paprašė ne
sirūpinti. Gubernatorius pra
dėjo protestuoti: “Kurių galų 
mano reikalams eikvosi savus 
pinigus.” Ir įbruko j sekreto
riaus delną nikelį — 5 centų 
monetą... 

Nedarbas mažėja, 
kainos didėja

Prekių urmo kainos kyla, 
nes gamintojai kelia darbo jė

gai atlyginimus. Gamybos iš
laidos, palyginus su praėju
siais metais, padidėjo net pen
kiais nuošimčiais. Panašūs tei
gimai pateisina ir mažmenų 
prekybos kainų augimą.

Bet greta gyvenimo pabran
gimo, dideliais šuoliais mažė
ja nedarbas. Geras pavasariš
kas oras palankus statyboms 
ir po atviru dangum vykdo
miems darbams.

Nors ateityje tenka laukti, 
kad kainos dar turės kilti. O 
pirkėjai bus priversti jas mo
kėti.

> — NAUJIENOS. CHICAGO S, ILL. — FRIDAY, APRIL 26. 1968
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Antisovietinčs nuotaikos Vengrijoje
Kaip praneša Anglijoje leidžiamo “The Observer” 

laikraščio korespondentas Lojos Lederer, Vengrijos ko
munistų partija pergyvena vieną aštriausių krizių, kuri 
iš dalies primena 1956 metus. Tais metais, kaip žinia, 
buvo bandyta atsipalaiduoti nuo Kremliaus.

Bandymas nepasisekė. Ir nepasisekė dėl to, kad 
Chruščiovas pasiuntė sovietų armiją, kuri tankų pagal
ba sutriuškino maištininkus, pašalino liberališko komu
nisto Imre Nagy suorganizuotą vyriausybę ir užkorė 
kraštui savo paklusnaus tarno, Janos Kadaro, režimą.

Pasekmės to Budapešte įvykusio maišto prieš Krem
lių buvo toKios, kad žuvo šimtai žmonių (nemažas skai
čius studentų) ir tūkstančiai vengrų pabėgo į vakarus. 
Nagy, kuris drįso Kremliui pasipriešinti, buvo mirties 
bausme nubaustas.

Tokias priemones Kremlius panaudojo net prieš 
Vengrijos komunistus, kurie norėjo atsipalaiduoti nuo 
sovietų jungo ir daugiau kreipti dėmesį į savo krašto ge
rovę.

Po tokios skaudžios pamokos, aišku, vengrai nebe
bando (bent atvirai) Maskvai priešintis. Juo labiau, kad 
jos teritorijoje visą laiką buvo įsitvirtinusios sovietų di
vizijos.

Tačiau laikui bėgant gyventojų nuotaikos keitėsi ir 
baimė mažėjo. Komunistų partijos vadovybėje prasidėjo 
nesutikimai. Vis labiau ir labiau pradėjo pasireikšti opo
zicija Kadarui, kuris stengėsi ištikimai Maskvai tarnau
ti.

Opozicija tiek sustiprėjo, jog net Kadaro vadovau
jama vyriausybė priversta buvo pakeisti savo politikos 
gaires. Pasekmėje Vengrija vis labiau darėsi nepriklau
soma nuo Maskvos ir kartkartėmis drįsdavo pasiprie
šinti.

Čekoslovakijos įvykiai dar labiau paskatino Vengri
jos gyventojus pabrėžti savo nepriklausomybę nuo 
Maskvos.

Komunistų partijoje kova labai paaštrėjo. O kova 
daugiausia eina dėl stalinistų pašalinimo iš partijos va
dovybės. Vadinasi, eina tokia pat kova, kokia ėjo Čeko
slovakijoje, kur stalinistas Novotny ir jo šalininkai bu
vo “nuversti” nuo sosto.

Prasidėjęs savo rūšies maištas prieš stalinistus ėmė 
pasireikšti ir antisovietinėmis nuotaikomis. Kaip praneša 
Lederer, visame krašte pasirodė plakatai su tokiu šūkiu: 
“Rusai, važiuokite namo!”

1961 m. Maskvoje, 22-m.e kom
partijos suvažiavime Nikita 
Chruščiovas pasakė: “Partija pa
sirinko sau uždaviniu artimiau
siame dešimtmety paversti mū
sų šalį pirmąja pasaulyje pra
monine valstybe, pasiekti per
svarą pramonės gamyboje pilna 
apimitmi, nes pralenkti JAV”.

Praėjusiais metais Sovietų 
Rusijai švenčiant 50 metų jubi
liejų, valstybės planavimo pir
mininkas H. K. Baibakovas pa
rašė: “Kalbant apie išdavas so
vietinės ekonomijos per 50 metų, 
reikia turėti gaivoje dvi aplinky
bes, be kurių sunku suprasti 
praeitas ir esamas problemas 
sovietinio ūkio statyboje. Pir
miausia, SSSR liaudies ūkio iš
vystymas ėjo be paskolų ir už
sieninės pagalbos, sąskaiton vie
tinių resursų. Viskas, kas so
vietinei valstybei pasisekė pa
daryti, įvykdyta sovietinių žmo
nių jėgomis. Antra, pusšimty
je metų sovietinės valstybės eg
zistencijoje buvome priversti 
vesti karus ir atkurti savo eko
nomiją”.

Į šį Baibakovo paaiškinimą, 
atsiliepė A. Natovas pr. m. lapkr. 
11 d. Novoje Ruskoje Slovo laik
raštyje. Jis pareiškė, kad metus 
pirma žvilgsnį į paaiškinimą, at
rodo įtikinančiai — taip buvo. 
Tačiau reikia išlyginti paklydi
mus. Baibakovo paminėtuose 
pasirodymuose ir įrodymuose, 
ne viskas buvo neišvengiama. 
Užsienio ir vidaus valstybės po
litikoje pasakota ideologiniai mi
tai ir subjektyvi partijos vado
vavime sauvalė.

Paskolų iš kitų valstybių 20- 
30 metais pati partija atsisa
kė, galvodama apie primityvų 
marksizmo supratimą, kad gau
tų paskolų įvairūs procentai, tai 
jungas — tai duokle eksplota- 
toriams, skolintojams kapitalis
tams. šiandieną, komunistai ki
taip galvoja: SSSR ieško ir gau
na ilgalaikes paskolas pas tuos 
kapitalistus. Ji pati atsiliku- 
siems kraštams teikia paskolas 
už procentus.

Nastovas pareiškė, kad Bai

Kovo 15 d. buvo paskelbtas įsakymas Vengrijos ka
riuomenei pasiruošti manevrams. Tokiam pat tikslui ko
vo 21 d. buvo pašaukti rezervai.

Manevrai baigėsi kovo 29 d. Įdomiausias dalykas 
ryšium su tais manevrais buvo tas, kad gynybos minis
terija šį kartą viešai paskelbė, jog “laikinai esanti Veng
rijos teritorijoje sovietų kariuomenė” į manevrus nebū
sianti įjungta.

Tai pirmas toks atsitikimas, kad Vengrijoje esanti 
sovietų kariuomenė (apie 80.000 karių) nedalyvavo pa
vasariniuose manevruose. Tai aiškinama taip: sovietų 
kariuomenė buvo sulaikyta nuo dalyvavimo dėl baimės, 
— baimės, kad antisovietinčs nuotaikos krašte dar labiau 
nepadidėtų.

bakovas, kalbėdamas apie socia
listinę kūryba be užsienio pagel- 
bos, neparodė nei kuklumo, nei 
užmiršo. Visa stambi pramonė 
pirmame penkmetyje įsisteigė 
su pagelba arba patarimu užsie
ninių specialistų. Ir įrengimai 
buvo nupirkti pas užsienio kapi
talistus. Pietų Rusijos metalur
gijos rekonstrukcijoje dalyvavo 
amerikonų ir vokiečių inžinieriai. 
Statant kokosines krosnis, dirbo 
prancūzų ir belgų technikai. Stei
giant elektros įmones, pagelbėjo 
Anglijos firmos. Perdirbant ga
ro — remonto fabrikus, dalyva
vo japonų specialistai. Galima 
dar daug paminėti pavyzdžių, iš 
kurių matyti svetimšalių tech
nikinė pagelba. Reikia pastebė
ti, kad sovietų mokslininkai, in
žinieriai, technikai ir darbinin
kai užsienyje mokėsi ir prakti
kavosi kapitalistinių kraštų įmo
nėse. Natoyas duoda ir daug 
kitų įvairių pavyzdžių, paremtų 
faktais.

Dėl antros Baibakovo nurody
tos aplinkybės, kuri turėjo įta
kos ekonominės krašto galybės 
kūrybai ir sulaikė tautos turtų 
augimą, nurodydamas karo prie
žastį, Natovas pripažįsta, kad 
Sovietų Rusijos karas su hitleri
ne Vokietija daug kraštui pri
darė žalos.

Baibakovas, išvardinęs II Pas. 
karo metu padarytus nuostolius 
žmonėmis ir medžiagomis, skel
bia, kad “karas sulaikė sovietų 
ekonominį vystymąsi 8-10 me
tų”. “Nepaisant karo, — tvir
tina valstybės planavimo pirmi
ninkas, — pramonės, žemės ūkio 
ir tautinių pajamų įplaukos au
ga, Sovietų Sąjunga jau dabar 
artėja prie JAV lygio”.

Natovas sako, kad dešimties 
metų laikas turi savo magiką. 
Iki prakeikimo šio laiko grie
bėsi Stalinas. Pirmoje visasą
junginės socialistinės pramonės 
darbininkų konferencijoje 1931 
m. vasaryje jis pasakė : “Mes at
silikime nuo pirmaujančių kraš
tų 50-100 metų. Mes turime tą 
tarpą perbėgti per dešimt metų. 

Arba mes tą padarysime, arba 
mus sumals”.

Praslinkus aštuoneriems me
tams, Stalinas vėl kalbėjo apie 
10 metų, kad pralenkus Ameri
ką. Bet tai buvo paskutinis kar
tas. Per 22 metus nei vienas at- 
sakomingas sovietų valdžios at
stovas nenustatinėjo laiko. Tai 
buvo fikcija, kuri patiems val
dovams buvo nemaloni, nes so
vietų valdomo krašto ekonomi
ja niekad nepasiekė Amerikos 
gamybos nei vienoje srityje. Tik
tai 1961 metais, kai prie valdžios 
priėjo artistas Chruščiovas, tai 
jis vėl, kalbėdamas apie sovietų 
ūkį, prabilo apie artimiausią de
šimtmetį Amerikos ūkiui ir pra
monei pavyti. 1961 metų su
važiavime Chruščiovas, kalbėda
mas apie kompartijos programą, 
pareiškė, kad artimiausiame de
šimtmetyje pramonės, žemės 
ūkio ir įplaukų apimtyje pra
lenksią JAV.

Realūs ekonominio siekimo 
tikslai suformuoti tik 23-me su
važiavime, — sako Natovas. Da
bar kiek peržiūrėti ir patikslin
ti kaikurie rodikliai rodo 1970 
metus. Paaiškinta, kodėl atsi
sakyta nuo mėginimo dešimtyje 
metų pralenkti Ameriką,. Jeigu 
pas Baibakovą vėl įsiskverbė ma
giškas 10 metų skaičius, tai tik 
dėl to, kad jis nutarė jubiliejui 
pasaldyti piliulę ir nuo ateities 
rūpesčių perėjo, gal būt, prie ki
tų aplinkybių, kaip pilietinio ar 
išorinio karo.

Baibakovo tvirtinimas, kad dėl 
tų priežasčių SSSR atsiliko 8-10 
metų, neturi istorinio pasiteisi
nimo. Kitus kraštus taip pat pa
lietė karas. J. M.

10 milijonų tebėra 
dideliame varge

Oficialiomis Washingtono 
žiniomis, 30 milijonų žmonių 
Amerikoje kenčia didelį var
gą, o dešimčiai milijonų gy
ventojų badas į akis žiūri. 
Pastarieji kenčia nuo maža
kraujystės ir nuo įvairių nega
lavimų. Jų kūdikiai neturi 
pieno, vaikams trūksta augi
mui reikalingų medžiagų. To 
pasekmėje plinta ligos, pap
rastai užtinkamos tik atsiliku
siuose kraštuose.

Tų negerovių randama net 
Illinois v. Alexander ir Pulas
ki apskrityse.

Iš viso, sunkaus gyveninio 
ir nepakankamos mitybos yra 
paliestos 256 apskritys. Bet 
“maisto ženklus”, kurie įgali
na pirkti maistą labai nupigin
tomis kainomis, iš 30 milijonų 
gyventojų tegauna tik 5,400, 
000. Citizens Board of inquiry 
into hunger and malnutrition 
paragino Prez. Johnsoną pa
skelbti dabartinį būvį tautinio 
pavojaus reiškiniu.

Naujosios Anglijos Miss Lithuania
Minkų radijas Bostone šį sekmadienį ruošia 

28 metinę talentų popietę

Šį sekmadienį, balandžio 28 
d. Stepono ir Valentinos Min
kų lietuviškos radijo valandos 
pragrama skiriama tos radio 
valandos 34 metų sukaktuvėms 
paminėti. Programa šiai pro
gai ruošiama ypatinga — bū
tent su specialia sukaktuvine 
popiete ir “Miss Lithuania of 
New England” baliumi.

Gražuolės “Miss Lithuania 
of New England’” balius įvyks 
šį sekmadienį nuo 4 vai. po
piet So. Boston Lietuvių Pilie
čių Klubo trečiojo aukšto salė
je. Panelė gražuolė lietuvaitė 
yra Veronika Svekutytė.

Komitetą išrinkti geriausiu 
šokėjus bei geriausius talentus 
atrinkti šiemet apsiėmė Bosto
no lietuvių tautinių šokių šo-

Siūlo padvigubinti
Illinois policiją

Richard B. Ogilvie, pirmi
niuose birželio 11 rinkimuose 
kandidatas į Illinois guberna
toriaus vietą, siūlo padvigu
binti ar net patrigubinti vals
tijos policijos pareigūnų skai
čių. Nurodydamas, jog Illi
nois plotuose nusikaltimai vis 
daugėja ir kai kur pagausėję; 
net aštuoniariopai, pataria 
imtis skubių priemonių valsti
jos policijai sustiprinti.

Šiuo metu 175 kvadratinėms 
mylioms tėra tik vienas valsti
jos policijos pareigūnas. Bet 
jei toji pasidarytų stipresnė, 
galėtų svarbų vaidmenį atlikti 
net ir neramumų metu, netgi 
pavaduodama Tautinės Gvar
dijos karius. Svarbiausia, pa
dėtų miestų policijai neramu
mus užgniaužti pačioje pra
džioje.

k ėjų grupės vadovė ir mokyto
ja Ona Ivaškienė, Irena Micku- 
nienė, Ona Valiukonienė, Juo
zas Rentelis ir biznierius Justi
nas Vaičaitis, šiame parengi
me dalyvaus ir Onos Ivaškie- 
nės vadovaujama Bostono 
Lietuvių Tautinių Šokių Suau
gusiųjų grupė. Šokiams ir šo
kių kontestams gros Ferdinan
do Smito orkestras.

Šeimininkės, kurios malonėtų 
paremti šias pramogas, prašo
mos iškepti kugelį, pyragą ar 
tortą, ar kas geriausiai sekasi 
iškepti ir atnešti į parengimą. 
Programų parėmimui įžanga 
suaugusiems tį>2.00, vaikams 
$1.00.

Kviečia visus
Stepas ir Valentina Minkai

Ketvirtadalis tvarkos 
darbuotojų — negrai

Chicagoje apie 28% polici
jos pareigūnų yra negrai. Iš 
viso policijos pajėgose tarnau
ja 11,729 žmonės. Deputy 
'Chief Samuel Nolan, dirbąs 
Community Service skyriuje, 
pats negras, sako, kad Chica- 
ga lygiai kaip ir Philadelphia, 
yra du Amerikos didmiesčiai, 
kur jau iš seno policijos tarny
boje matome įvairių mažumų 
atstovus. Negrus policininkų 
pareigoms dar tebėra sunku 
patraukti Bostone, Dalias, Bal- 
timorėje ir New Orleans..

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

JONAS AUGUSTAITIS

A. SMETONOS GYNĖJAMS
3

Ir vėliau Juozas Keliuotis lankydavosi 
pas Smetoną ir tardavosi ne tik kultūros, 
bet ir politikos reikalais. Tenka neužmirš
ti, kad Naujosios Romuvos savaitraštis 
išėjo 1935 m. (organiškosios valstybės de
klaracija paskelbta 1936. II. 23 aštuntame 
numeryje), taigi tuo metu, kada Smetona 
persekiojo katalikų bažnyčią, baudė ku
nigus, ūkininkus už streikų kėlimą, baudė 
karo lauko teismų sprendimais. Tad, jei 
anais laikais, nežiūrint visų Smetonos re
žimo baisenybių, dabartinių frontininkų 
vadovams nekliudė pripažinti tą režimą, 
nors kaipo pereinamąjį į organinę sant
varką, tai kodėl dabar už tai turi būti 
kritikuojamas ir smerkiamas? Kai anais 
laikais jis atsisakė nuo Lietuvoje ,,prakti
kuojamos demokratijos ir pasisakė už or
ganiškos valstybės su pereinamuoju auto
ritariniu režimu, tai kodėl dabar kriti
kuoti ar smerkti Smetonos autoritarinį 
režimą? Juk autoritarinis režimas neturi 
nei laipsnių nei kategorijų. Jo beteisišku
mas bei žiaurumas priklauso nuo vado ir 
susispietusių apie jį žmonių būdų, jų įta
kos į vadą bei opozicijos veiklos. Jame 
nėra institucijų, kurios /varžytų vado 
veiksmus vadas negali būti varžomas 
kurios nors kitos institucijos, kitaip jis 

nebūtų vadas. Esant frontininkams Lie
tuvoje, autoritarinio režimo šalininkams , 
(ir bendradarbiams su Smetona), dabar 
kritikuoti jo veiklą, reikštų kritikuoti pa
tiems save. Jeigu Lietuvoje dabartiniai 
frontininkai bendradarbiavo su Smetona, 
tai kodėl dabar jie neturėtų bendradar
biauti su jo palikuonimis tautininkais 
tremtyje? Leisdami savo spaudoje Sme
tonos režimui nepalankius straipsnius, 
pakenktų bendradarbiavimui ir vienybei 
su tautininkais. Naujus bendradarbiavi
mo pagrindus kuriant, tenka užmiršti 
katalikams padarytas didžiausias skriau-i 
das. Be to, iš mano pasikalbėjimų su jų 
grupės žmonėmis, ne iš vieno teko išgirs-, 
ti pasisakymą už autoritetų kūrimą bei 
išlaikymą. Jeigu, girdi, sugriausime vi
siškai Smetonos autoritetą, tai mums 
daugiau jau nieko nebelieka, arba, tas 
blogai veiktų į jaunimą. Toks būdavo jų 
atsakymas.

Tai ir inis tos svarbiausios priežastys, 
dėl ko katalikų spauda, patekusi į fron
tininkų rankas, nespausdina krikščionių 
demokratų nepalankių raštų apie buvusį 
Smetonos režimą.

Kai krikščionys demokratai pasiliko 
dar buvusio Lietuvos seimų demokratinio 
režimo šalininkais ir jo gynėjais, fronti
ninkai saugodami ir kurdami autoritetus 
yra autoritarinio režimo skelbėjais ir jo 
saugotojais.

Tai vis veikla tremtyje tų pačių žmo
nių, kurie Lietuvoje pasisakė už autori

tarinį nors ir laikiną režimą, savo veiklą j 
tęsia toliau ir čia tremtyje. Čia turime pa
kankamai pavyzdžių iš frontininkų auto
ritetų saugojimo veiklos. Pavyzdžiui, iš
ėjimo iš Miko priežastimi buvo ne Vliko 
daugumos politinei linijai nepritarimas, 
bet jų atstovo autoriteto pažeidimas ir rei
kalaujant nea įstatymas. Sugrįžimas — 
su autoritarine grupe sutarimas. Kai čia 
negalima vykdyti valdžios bei administra
cijos funkcijų, tai šioje srityje nėra jiems 
kur pasireikšti. Tačiau jųjų veiklos iš
raiškų matome visoje eilėje draugijinio 
gyvenimo srityse, privataus pobūdžio or
ganizacijose bei spaudoje. Pavyzdžiui, 
Vakarų Vokietijoje į Vasario 16 Gimnazi
jos vadovybės nepalankius darbų vertini
mus, V. Vokietijos Krašto Valdyba, fron
tininkų vadovaujama, atsakinėdama spau
doje, nors nepaneigdama gimnazijoje 
esamų apsileidimu, netoleruojamą padė
tį, be ko kita (Valdyba) rašė, kad tie kri
tikai griaudami gimnazijos vadovybės au
toritetus, griauna pačią įstaigą, ir “tokiu 
būdu, sąmoningai ar ne, įsijungiama į 
lietuvių priešų akciją, kuriems Vasario 
16 Gimnazija, nedvejotinai, yra nepake
liui ir kurie labai džiaugtųsi, kad ji butų 
sugriauta savųjų rankomis”. (Kr. Valdy
bos raštas, Naujienos 1954. X. 19.).

PLB Vokietijos Krašto Tarybos sesija 
1965. IV. 30 — V. 2., frontininkui ir jiems 
pritariančiųjų, posėdžiaudama priėmė re
zoliuciją gimnazijos nepalankios kritikos 
reikalu, paruoštą dr. Jono Griniaus, po- j 

i sėdžio prezidiumui pritariant, kurioje 
sakoma, kad dėl neigiamo gimnazijos 
vadovybės vertinimo “šalinant trūkumus, 
kurie turi įvairių prieežascių... minėtos 
vienšališkos kritikos straipsniai davė me
džiagos priešų neigiamai propagandai prieš 
lietuvius ir jų gimnaziją Vokietijoje” (PLB 
Vokietijos Krašto Tarybps 1965. IV. 30. — 
V. 2. protokolas). Dr. Jonas Grinius kal
bėdamas sesijoje dėl gimnazijos direkto
riaus pareigas einančio kuų. B. Liubino 
pranešimo tarybai, siūlė, kad gimnazijos 
direktoriaus pranešimas nebūtų spaudoje 
skelbiamas, kad kiti šaltiniai iš to nepa
darytų blogų išvadų (ibid, protokolas). 
PLB Informacijos biuletenis 1966. V. 23 
Nr. 3/82 rašė: “Taryba kviečia lietuvius 
protestuoti prieš minėto laikraščio (Nau
jienos J. A.) kvislingišką tarnybą”, nes jos 
ištisus metus bespausdindamos neigiamus 
straipsnius, “liečiančius Vasario 16 Gim
naziją, ir šitaip pakartotinai suteikė me
džiagos Lietuvos priešams pulti gimnaziją 
spaudoje”. Niekas tačiau, nei pati valdy
ba savo raštuose nei pasikalbėjimuose, 
neginčijo, kad Vasario 16 Gimnazijoje nė
ra tokių blogybių, kokios neleistinos nei 
mokslo nei auklėjimo įstaigoje, bet tik 
teigė, kad to nereikia kelti viešumon ir 
tuomi nežeminti vadovybės autoriteto. 
Spaudą ir visus tuos, kurie siūlė susitvar
kyti, išvadino tarnaujančiais svetimiems 
arba kitaip. Naujienas pavadino kvislin- 
gine spauda. Užuot kuo greičiausiai susi- 

i tvarkius, pirmiausia ėmėsi gelbėti vadovų

autoritetus ir, kaip dr. J. Grinius siūlė, 
slėpti padėtį nuo visuomenės. (Ne vien 
Naujienos talpino straipsnius apie gim
nazijos negeroves — talpino Dirva ir kai 
ką Draugas. Tačiau Draugas dėjo dau
giau gimnazijos vadovybę ginančius straip
snius ir smerkiančius kritikus (dr. G. Va
lančius). Naujienos rašė daugiausia ir už 
tai tenka joms nuopelnas).

Nors visais būdais stengtasi saugoti va
dovų autoritetus, visgi, nežiūrint ir tų va
dovų “pasiaukojimų”, kaip rašė, gimna
zijai ir lietuviškam reikalui, gimnazijos 
direktorius ir švietimo komisijos pirmi
ninkas (kun. Liubinas, tėv. kun. Bernato
nis) buvo iš pareigų atleisti. Atplušęs net 
iš tolimos Australijos į Hūttenfeld'o kai
melį kun. Bučinskas direktoriaus parei
goms, galėjo išbūti vos vienerius metus, 
nes nepritarė vyraujančiai gimnazijoje 
frontininkų autoritetinei linijai.

Kanados “Tėviškės žiburių” straips
nio autorius J. A. Būdvietis apgailestauja 
(vertindamas Smetonos veiklą), kad 
Smetona nenorėjo turėti pirmaeilių kan
didatų, iš pasiryžusių pripažinti jojo reži
mą N. Romuvos žmonių, į švietimo minis- 
terius, be jau kitų minėtų, ir dr. J. Grinių. 
Iš jojo veiklos gimnazijoje ir bendruome
nėje, matome Smetonai jis būtų tikęs.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti* “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Paašikinimas apie taupytojų teises
Rašo adv. Charles P. Kai

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

OR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
JFIBO VALANDOS: 

irmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
mtrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Balandžio 13 dieną Drauge 
tilpo mano rašinėlis apie bu
vusią Marshall Savings Ą. Loan 
Association ir vienos šeimos 
taupymo bendrovei iškeltą by
lą. Tuo rašinėliu daugelis su
sidomėjo. Tame rašinėlyje 
man rūpėjo suminėti faktus, 
dėl kurių byla buvo pralai
mėta.

Apie šią bylą plačiai rašė vi
sa Amerikos spauda ir ją spe
cialiai nagrinėjo finansiniai 
žurnalai. Byla buvo pralaimė
ta todėl, kad taupytojo maža
mečiai sūnus ir duktė turėjo 
atidarę taupymo sąskaitas, ku
rios turėjo būti apdraustos, o 
jie savo santaupų vis dėlto ne
atsiėmė. Apdrauda joms ne
buvo pritaikyta. Ji nebuvo 
pritaikyta todėl, kad vaikai 
turėjo sąskaitas, bet jie nebu
vo pasirašę banko laikomų 
sąskaitų kortelių.

Pralaimėjus šią bylą, visose 
bendrovėse, ypač lietuvių, 
reikalai buvo taip sutvarkyti,

Ofiso - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST. 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 19-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CiARA
2709 W. Slst STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
*ei neatsiliepia tai telef GT R-6195

Tel. Ofise: 347 • 5800; rei. PR

OR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir chirurgas

754 WEST 35 STREET 
(Kampai HalsteJ ir 35-os gatvių) 

>,’iėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
O vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Ras. GI 84)873

DR. W. M. E1SIN-EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzio Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

v«| »flM: HS 4-1414, rez. RE 7-6847

DR BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
/alandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
rasdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p

TrečiadieniAli uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
*3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai . 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
Telef.: PRospact 6-5084

kad visos sąskaitos būtų ap
draustos ir padėti reikalingi 
parašai. Lietuvių bendrovėse 
laikantieji savo santaupas ne
turėtų išsigąsti. Marshall Sa
vings bendrovės reikalai iki 
šio meto dar nebaigti narplio
ti. Dar neišmokėta daugiau, 
kaip du milijonai dolerių. Ad
vokatai šios bendrovės likimu 
yra susidomėję, nes ten yra 
padėti pagrindai naujiems 
konfliktams, iš kurių galima 
pasimokyti.

Pagal dabar veikiančius įsta
tymus, taupymo bendrovė ga
rantuoja santaupų apdraudą 
iki $15,000.00 kiekvienam as
meniui. Jeigu asmuo turi 
bendrą sąskaitą su kitu asme
niu, “joint account”, tai kiek
vienam joint account asmeniui 
garantuojama po $7,500.00 
Dviem iš viso susidaro $15,000. 
00. Panašias taupymo sąskai
tas gali turėti vyras ir žmona, 
tėvas ir motina, tėvai su vai
kais. Jeigu, sakysime, tėvas, 
motina ir sūnus turėtų “joint 
account”, tai jų sąskaita būtų 
apdrausta iki $15,000.00. Kitais 
žodžiais, tėvo apdrausti $5, 
000.00, motinos $5,000.00 ir sū
naus santaupos apdraustos iki 
$5,000.00. Iš viso ši sąskaita 
yra apdrausta $15,000.00.

Galima paimti kitą pavyzdį. 
Sakysim, trys asmenys gali 
turėti net keturias “joint ac
count” sąskaitų kombinacijas. 
Kiekviena tų sąskaitų yra ap
drausta $15,000.00. Ir kiekvie
nas taupytojas apdraustas $15, 
000.00. Teoretiškai šios ketu
rios “joint account” kombina
cijos gali turėti iki $60,000.00. 
Keturios sąskaitos po $15,000. 
00. Bet apdrauda sumažina
ma iki $45,000.00, nes šiame 
pavyzdyje yra tik 3 asmenys, 
kurių kiekvienas turi iki $15, 
000.00 apdraudos.

naujai atvažiavusių ir vienas 
senas ir veiklus respublikonas.

Nutarta kviesti piliečius bir
želio 13 dieną dalyvauti pirmi
niuose rinkimuose. Be Adam
kaus, toms pareigoms pirmi
niuose rinkimuose kandidatuo
ja dar trys republikonai. Reikia 
taip viską pravesti, kad Adam
kus gautų daugiausia balsų. Vi
si Cicero lietuviai ir jų draugai 
patys turi dalyvauti pirminiuo
se rinkimuose ir kviesti kitus 
dalyvauti ir už Adamkų atiduo
ti balsą.

K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas Įvyks balan
džio 26 dieną, penktadienį, 7:30 vai. 
vak. Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 
So. 49 Ct. Nariai ir narės, dalyvaukite 
susirinkime. Po susirinkimo bus vai
šės. A. Dočkienė sekr.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubas rengia šokių vakarą, ku
ris įvyks balandžio 27 d. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 7:00 
vai. vak. šokiams gros G. Joniko or
kestras. Bus skanių užkandžių, veiks 
turtingas baras ir bus gražių dovanų. 
Pirma dovana bus televizija. Visas 
pelnas šio vakaro eis Oak Forest se
nelių palinksminimui. Komisija kvie
čia visus narius ir visą linksmąją pu
bliką dalyvauti.

M. Urbei is, rašt.

OR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:

MsdiFn nuo l '-4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 B

• PERKR AUSTYMAl

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŽERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Fel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

3858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vAk.. 

antrad. penklad 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
^ezidencijoi: PR 6-9801

OR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo va!; nuo 9—11 vai. ryto ir 
oua 4 8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

GRAD1NSKAS
NEBEVARKIT

ŠIĄ VASARĄ: ORO VĖSINTUVAI

nuo $95.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!
v

0R. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tolef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. —......     $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................. $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl.......................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl............ $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl. . ..........  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl................................ ................

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl....................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl................ -.........„

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl. ,.......................................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl..................

Vladas Mingėlą — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ............................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. ........................................

N. Rastenis — TRUŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl. ...............

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

llitf fi'i HUMIŪS
ta*t play with

GEEININKXS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84834
-

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$2.00

$3.00

$3.00

$1.50

— Žemaičių Kultūros Klubas rengia 
pavasarinį pasilinksminimą — šokių 
vakarą su dovanom ir vaišėm, kuris 
įvyks balandžio mėn. 28 d. 2 vai. p. p. 
Hollywood Inn, 2417 W. 43rd Street. 
Visi nariai su svečiais kviečiami gau
siai dalyvauti, šokiams gros Valiūno 
muzika.

Joseph Skeivys klubo pirm.

— Liet. Žagariečių Klubo susirinki
mas įvyks sekmadienį, balandžio 28 
d., 1-mą vai. popiet Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Bus labai 
svarbus susirinkimas, todėl visi na
riai ir narės prašomi dalyvauti.

J. Keturakis, rast.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME

&
 2533 W. 71 tt STREET

Telef.; GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
W Telef.: TOvvnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
I AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1967 metų liepos mėnesį iš
leisti patvarkymai sudarė nau
ją “ownership grouping”, api
mančią testamentines sąskai
tas. Tokios sąskaitos Įeina į 
atšaukiamo trusto grupę, lai
kinos ir Totten trusto sąskai
tos, išmokamos pomirtinės 
sąskaitos, ir visos tos sąskai
tos, kurios įrodo sąskaitos sa
vininko norą po mirties išmo
kėti laikytą sumą pažymėtam 
žmogui. Tačiau atskira ap
drauda duodama tik tuo metu, 
kai pažymėtas paliktos sumos 
gavėjas, vyras ar žmona, jų 
vaikas ar anūkas, šis naujas 
patvarkymas liečia tik vien 
šeimynines grupes.

šiame 1 savininkų skyriuje, 
vyras ir žmona, pvz., gali tu
rėti iki $105,000.00 apdraudos. 
$30,000.00 atskirose asmeninė
se sąskaitose, $15,000.00 ben
droje vyro ir moters (joint ac
count) sąskaitoje, $30,000.00 
testamentary sąskaitoje vienas 
kitam ir $30,000.00 neatšaukia
moje trust sąskaitoje vienas 
kitam.

Amerikos Taupymo Bendro
vių Apdraudos Korporacija 
pasirodė finansiniai nepapras
tai stipri, jeigu ji pajėgia kiek
vienam taupytojui garantuoti 
santaupas tokiu būdu, kaip 
aukščiau nurodėme, ši taupy
mo bendrovių apdraudos kor
poracija yra federalinės val
džios priežiūroje. Ji apdrau
džia kiekviena sąskaitą iki 
$15,000.00 ir kiekvienam as
meniui iki $15,000.00.

Visos Chicagos lietuvių val
domos taupymo benldrovės tu
ri šią federalinės valdžios pri
žiūrimą santaupų apdraudą.

C 11 E R O
LIETUVIAI PADĖS
VALDUI ADAMKUI

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Trečiadienį, bal. 21 d. vakarą, 
Miliūnų bute, 1920 So. 51 CL, 
buvo sudarytas Cicero komite
tas išrinkti Valdą Adamkų Sa
nitarinio Distrikto trustisu. Da
lyvavo 10 vyrų ir 2 moterys, 11

ANTANAS OLBIKAS,
gyvenęs Ciceroje, Illinois

Mirė 1968 m. balandžio 25 d., 12:30 vai. ryto, sulaukęs 82 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių aps., Kelmės miestelyje, Pakražan- 
tės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Anthony, duktė Francine Gudgalis, žentas 

Casimir; anūkai: Anthony, Anne, James ir Francine, ir daugelis kitų 
giminių, draugu bei pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo Stanislava su šeima.
Priklausė šv. Vardo Draugijai ir Kęstučio Pašalpos Klubui.
Kūnas bus pašarvotas šiandien, 7 vai. vakaro Petkaus ir Sūnaus 

koplyčioje, 1410 South 50th Avė., Cicero, III.
Pirmadieni, balandžio 29 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios i Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Olbiko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus,

Laidotuvių Direktoriai Petkus

suteikti jam paskutini patarnavimą

duktė ir anūkai.
ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

A. A.
EDWARD BUTKUS

Gyveno 8554 So. Marshfield Avenue, Chicago, Illinois
Mirė balandžio 24 d., 1968 m., 7 vai .ryto, sulaukęs 85 metų am

žiaus.
Gimė Lietuvoje. Kilo iŠ Kauno apskr., Vandžiogalos parapijos.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 dukterys: Jeanėtte Degris, žentas 

Ben; ir Regina Hellinga, žentas Gerard; sūnus Edward, marti Rose
mary, 7 anūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė L. S. S. 4-tai kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Laidotuvės Įvyks šeštadienį, balandžio mėn. 27 dieną iš koplyčios 

10 vai. ryto bus nulydėtas į Lietuvių Taikines kapines.
Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly

vauti šiose laidotuvėse.
Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnus, marti, žentai ir anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Telef. RĖ 7-8600.

A.A.
LIONGINAS SINUSAS

7212 So. California Avenue
Mirė 1968 m. balandžio 24 d., 2:30 vai. po pietų, sulaukęs 68 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., Šiaulėnų vals., Kunigiškių km.
Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: Lietuvoje žmona Monika, 3 sūnūs su šeimomis ir 

sesuo ir brolis su šeimomis, Amerikoje — sesuo Petronėlė Brazaitis su 
vyru Kazimieriu ir dukromis Jean Pozulp ir Estelle Schlipf ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
šeštadienį, balandžio 27 dieną, 10 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Liongino Sinuso giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, seserys ir brolis su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE_

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Plėšikams nepatiko 
klyksmas

Pirkėjos klyksmas sukliudė 
keturiems vyrams apiplėšti 
Jewel maisto krautuvę 6659 
Archer gatvėje. Atėmę iš ka
sininkės $100 ir, grobdami pir
kėjos rankinuke buvusius 
$150, jie nesuspėjo pavogti 
kasoje buvusių $3,000, nes 
jiems baimės įvarė Mrs. Char
lotte Kostecki riksmas. Jos 
šauksmas buvo tiek bauginąs, 
kad plėšikai skubiai išnyko.

Užpuolikai į krautuvę atėjo 
uždarymo metu ir Įsakė kasi
ninkei pripildyti kasos paja
momis popierini maišą. Jų 
klaida, kad pabandė apiplėšti 
ir Mrs. Kostecki.

tarnavusiu ir 20% kariavusių 
Vietname karo aviacijoje už
sirašė naujam terminui.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TRUMPAI

TAVERNA IR RESTORANAS 
PARDUODAMA

Fabrikų rajone. Gerai einantis biz
nis. Uždaryta sekmadieniais ir šven

tadieniais.
Tel. 921-2953

Žaidimas pasirodė 
lemtingas

Aštuonerių metų Daniel 
A vardo, bežaizdamas, apsivy
niojo apie kaklą virvę, pasis
lėpė po namo prieangiu ir, ma
noma, netyčiomis pasikorė.

Vaiką pastebėjo kaimynas, 
kuris patelefonavo policijai ir 
ugniagesiams. Tačiau dėtos 
pastangos berniuką atgaivinti 
pasirodė nesėkmingos, o South 
Chicago ligoninėje jo mirtis 
buvo patvirtinta.

Vaiko netekimas giliai su
jaudino motiną Vilentą, 19 
metų, ir tėvą Lino, 45 m. Jie 
dar turi penkis vaikus.

Vietnamas ir savanoriai
Kariauti Vietname savano

rių nestinga. Nuo 1965 metų 
savanoriškai armijoje tarnau
ti ir i Vietnamą vykti užsirašė 
135,000 jaunų vyrų. Per 41,000 
tais pat sumetimai Įstojo i ka
ro laivyno tarnybą.

Įdomu, kad 21% armijoje

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Dalia ir dr. Kazys Bobe
liai, mūsų visuomenėje pažįs
tami kaipo aktyvūs lietuviai, 
kuriems nėra vistiek ar lietu
viškumas augs ir stiprės, ar 
jis nyks, už tad jie sąmonin
gai yra Įsijungę i svarbiausias 
mūsų organizacijas — Balfą, 
Bendruomenę, Altą, Lietuvių 
Fondą ir kitas, ne tik jose dirb
dami, bet ir aukodami stam
bias sumas pinigu, kad lik su
stiprinus lietuvišką gyvybę 
šiame krašte. Jie būsimai III 
Tautinių šokių šventei, kad 
pądėjus mūsų jaunimui, susi
būrusiam i (šokėjų grupes, at
vykti i Chicagą, i teikė 100 dol. 
čeki.

Mediciniškai pedagogišką 
Alvudo literatūrą ir Alvudo 
Vaikų Teatro vaidinimo — 
pasakos “Džiaugsmo” specia
lų leidinį, minint Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo 50 
metų sukaktį — su programa 
ir nuotraukomis —- kuris spek
taklio metu dėl spaustuvėj 
techniškų trukdymų neišėjo 
-- galima bus įsigyti šauliams 
statant S. Čiurlionienės 4 v. 
dramą “Aušros sūnūs”, ši šeš
tadienį, balandžio 27 d. Jau
nimo Centre. Alvudo knygų 
stalas visus literatūros mėgė
jus vaišins vaisių arbata ir gi
ra.

— IIlTautinių Šokių Šven
tėje, kuri bus liepos 7 d. Chi- 
cagos Amfiteatro patalpose, 
matysime mūsų šokėjus, su
važiavusius iš Kanados ir JAV 
miestų, o taip pat ir iš Pietų 
Amerikos, atliekant visą eilę 
naujų ir mums rečiau tematy
tų tautinių šokių, šventės re
pertuare bus atliekami šie tau
tiniai šokiai: Jievaro tiltas, 
Ketvirtainis, Aštuonnytis, Ke-

PARDUODAMA TAVERNA
su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu
vė ir kambarys, garažas, visi įrengimai. 

Savininkė nori apleisti miestą.
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
10813 So/MICHIGAN AVĖ. 

Tel. CO 4-9645
Agentai prašomi nesikreipti.

ATSTOVAS
FRANK D. SAVICKAS

Ateinantį trečiadienį, 1968 
geg. 1 dieną, nuo 6:30 iki 9:30 
v. v. Knight Club Hali patalpo
se, 5921 So. Pulaski Rd., vietos 
biznieriai, piliečiai ir darbinin
kų komitetas ruošia 27-to dis- 
trikto atstovui Illinois seime 
Frank D. Savickui priėmimą. 
Savicko darbu susidomėjusieji 
prašomi telefonuoti WA 5-0853.

Betty Jozaitis (Pr.)

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI | LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Savo naminę va 1st y spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

purinė, Pakeltkojis, Landyti- 
nis, Sukčius, Linelis, Suktinis, 
Ožiukai, Pas močiutę augau, 
Žvejų polka, šustas, Audėjėlė, 
Malūnas, Blezdingėlė, Subatė
lė, Gyvataras.

— Naujienose dar galima 
gauti Vydūno “Prabočių šešė
lius” $2.00, “Mūsų laimėjimą” 
$1.00, “Tėviškę” $1.00, “Jūrų 
varpus” $2.00. žalios Rūtos 
“Laumės” $1.00 ir P. Tulpės 
“Tilto sargą” $1.00. Už per
siuntimą reiks pridėti 25 cen
tus.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

♦ Margutis, švęsdamas 40 
metų sukaktį, gegužės 4 d. Inn 
Motion salėje, 5820 So. Kedzie 
Avė., rengia banketą-vakarienę. 
Programą atliks Margučio ren
giamo pramoginio žanro dainų 
konkurso laimėtojai. Visi ma
loniai kvieqiami atsilankyti. 
Dalyvavimo kaina, įskaitant 
vakarienę, šampaną ir kitką, 
$7.50. Prašoma vietas rezer
vuoti iš anksto Margutyje, 6755 
So. Western Avenue. Telef. 
GR 6-2242.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on ykj“'***P®i" annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

♦ Nauja Lietuvių Radijo Va
landa Chicagoje pradedama iš 
stoties WXRT — 93.1 FM ban
gų skalėje šeštadieniais 10 vai. 
vakaro. Ši programa yra skiria
ma klausytojų pasisakymams 
įvairiais rūpimais klausimais. 
Programos laiku skambinant 
telefonu 254-2233 jūs galėsite 
tuo pačiu metu sava mintimi da
lintis radio bangomis su plačiais 
klausytojų būriais, šią progra
mą įgalino ir išlaiko p. Anta
nas J. Rudis, jai vadovauja Ana
tolijus šlutas. (Sk).

SETUP MAN — EXTRUSION
Growing injection molder and extruder of plastic material has need 
for a 1st Shift Extrusion Set-up Man. Experienced Man preferred. 
Will consider Man with mechanical ability.

Permanent — Top Wages.
Advancement Opportunities — Paid Hospital Insurance.

Liberal Vacation Benefits.

COMMERCIAL PLASTICS CO.
915 GEORGE STREET Tel. 477-8220

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininlciu

• NURSES AIDS
• TRAY GIRLS

Experience not required. Will train

• Cleaning Porter
Exp. not required. Age not important 

Excellent working conditions.
Paid Holidays, Sick Pay.

STEADY WORK IN BUSY
NURSING HOME

Phone:

AL 2-2066

STENO
Excellent with math.

Typing and Shorthand 
Required.

Age 22 to 35 years old.
GENERAL FELT PROD.

2301 (So. PAULINA

EXPERIENCED

BILLERS 
MARKERS 
ORDER FILLERS 
RECEIVERS 
STOCK MEN 
PACKERS 
CHECKERS

Permanent full time positions. 
Minimum age 19. Must have draft 
and social security card or D. D. 214.

APPLY
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.
401 W. GRAND AVE.

NEW PIJANT 
LIGHT

’ ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights
5 P. M. to 1 A.. M. Must speak and 

understand English. 
Apply in person at

SHAK - UR - CORN 
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
(2 blocks West of Mannheim Rd. and 

(2 blocks South of Touhy)
TEL. 298-5003

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71 si STREET TEL. 925-6615

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

1 MŪRINIS 6 kamb. “bungalow”. Pla
tus sklypas, naujas gazo pečius. Mar
quette Parke. Kaina $18,500.

778-6916

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopa paminėdama Lietuvos 
Nepriklausomybės 50 metų su
kaktį, suvaidins Sofijos Čiur
lionienės dramą: “Aušros Sū
nūs”. Parengimas Įvyks Jauni
mo Centre, balandžio 27 d., 7 
vai. vakaro. Visi šauliai, jų 
draugai ir prijaučiantieji prašo
mi dalyvauti. P. Tamkus^

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų - Meškeriotojų Klubas kvie
čia visus į Pavasarinį Balių ba
landžio 27 dieną Marquette salė
je, 6908 So. Western Avenue. 
Bus linksmų dainų programa, 
gros Pvamonio orkestras. Pra
džia 7 vai. vakaro. Įėjimas $1.00.

(Pr)
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WAITRESSES
11 to 8 shift 

or 5 to 12 shift.
Apply in person

FIELD’S RESTAURANT
10352 So. WESTERN AVE.

FILE CLERK
Young girl who can help out 

with the mail and relieve 
at the switchboard.
GENERAL FELT 

PRODUCTS

2301 (So PAULINA

U. S. STEEL SUPPLY DIV.

U. S. SEEL CORP.
NEEDS PROMOTABLE 

WAREHOUSE MEN 
IMMEDIATELY 

Afternoon and Midnight Shift 
$2.60 to $2.71Per Hour 

Including Shift Differential 
To Start.

Good Company Benefits.
Come In For Interview.

WADE E. MINSTER

13535 SO. TORRENCE
Chicago, Illinois 60633 

646-3211
An Equal Opportunity Employer

PARDUODAMAS geras namas, ne
brangiai, geroj vietoj, Brighton Par
ke, 4300 So. Artesian Ave. Keturių 
butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 
Namas yra ant pusantro loto žemės, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pats 
savininkas be realestatininkų. Skam
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

MŪRINIS 16 metų. 5 kambariai Mar
quette Parke. Namas geras, vieta ge
ra, pigus. PR 8-6916.

NEW PLANT 
LIGHT 

ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights
5 P. M. to 1 A.. M. Must speak and 

understand English.
Apply in person at

SHAK - UR - CORN 
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
(2 blocks West of Mannheim Rd. and 

2 blocks South of Touhy) 
TEL. 298-5003

MACHINISTS. Expanding multi
wood Mfg. plant has immediate open
ings for men experienced in general 
shop work which includes the use 
of lathe, mill and grinder. All compa
ny benefits.

METAL CRAFT CORP.
2500 W. Roosevelt Road 

943-8900 Ext. 45.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

NAMAI TAI VISKAS
8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū

ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5V2 KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modernus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrini, 
3 miegamieji, gazu šildymas, 2 auto
mobilių garažas. Reikia pamatyti. 

Kaina $23.900. BELL. 778-2233.

18 TO 60
GENERAL HOUSEWORK & LIGHT 
COOKING for 1 adult and 1 child 4 
years, live in, own room, salary open, 
paid vacation, and Social Security. 
Free to travel with family.
PHONE COLLECT (217) 352-8400 

Must speak some English.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WAITRESSES 
HOSTESSES 

PANTRY HELP 
AND DISHWASHERS

Full or part time. Experienced or 
will train.

Apply in person.

KING’S PALACE 
STEAK HOUSE

Route 53 & E-W Tollway, Lisle
Tel. 971-2180

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5451

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga bendrai namų ruošai 1 die
ną savaitėje, pastoviai. Rekomendaci
jos reikalingos Savo transportacija.

HINSDALE

323-3809

GEORGE’S CAFE reikalinga darbinin
kė — darbininkas.

3465 So. MORGAN ST., Tel. YA 7-3471

BOOKKEEPER
Full Charge

Excellent opening for capable person 
for busy nursing home.

SALARY OPEN
• Insurance Program
• Paid Holidays and 

Sick Pay.
For appointment phone:

AL 2-2066
GENERAL OFFICE

(Age 18 to 40)
Interesting diversified duties, excel
lent working conditions in a 2 girl 
office. Typing, answering the phone. 
Billing experience helpful, but will 
train. Salary commensurate with abi
lity. Call Miss FOX at

ROBERT A. STOUGH & CO.
325 W. Huron. 337-7663

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

OFISŲ VALYMUI
Vyras ar moteris, turi būti švarūs ir 
patikimi. Darbo valandos nuo 5 po 
pietų iki 11 vai. vak. Šeštadieniai ir 
sekmadieniai laisvi. $55 Į savaitę. 

Turi kalbėti angliškai.
Skambinti Mr. SCHROEPEL 

FI 6-0952

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS modemus 5 kamb., 
2 miegamų apšildomas butas pirma
me aukšte ramiems, nerūkantiems su
augusiems be gyvulių. Puiki trans

portacija.
3300 WEST 63rd PLACE 

Seštad. ir sekmad. visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ, nau
jai dekoruotas butas. Priimsiu ir šei

mą su 2 mažais vaikais.
VI 7-8985

RAMIOJE MARQUETTE PARKO apy
linkėje išnuomojami 2 gražūs kamba
riai antrame aukšte su vonia ir pa

togumais. Atskiras iėjimas. 
Tel.: 434-0349.'

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ, ra
mus, šviesus, apšildytas centraliniu 

šildymu butas. $60 mėn.
945 W. 32nd St. Tel. 778-4690.

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHBRI YOU BANK OR WORK

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesinių pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
— namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos
v Ir* "1* j 'r b*zn*0-Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
y

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, DI. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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